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Kinija ir Jungtinių Tautų Organizacija

ŽINIOS IR PAŽINIMAS
Nuo pirmojo akmenyje ar ur­

vo sienoje išbrėžto ženklo, nuo 
pirmojo parašyto žodžio iki da­
bartinių dienų susižinojimo sri­
tyje yra padaryta tokia pažan­
ga, kad net tai išradęs ir sugal­
vojęs žmogus kartais pats ste­
bisi. ' Metai, mėnesiai ir dienos 
virto sekundėmis, akimirks­
niais. Radio bangos ir skrajoją 
satelitai tuo pačiu momentu siun 
čia žinias į visą žemės rutulį. 
Žemė pasidarė didelis kaimas, 
ir kur tu bebūtum ar bekeliau­
tum, esi jo viduryje.

Ar tai pakeitė šių laikų žmo­
gaus gyvenimą ? Ir dar kaip ! 
Sakoma, kad televizijos atėjimas 
išskirstė šeimą. Kai anksčiau 
buvo virtuvėje ar valgomajame 
prie vieno, stalo valgoma ir kal­
bamasi, tai dabar jau kiekvie­
nas atskirai su padėklu ant ke­
lių iš atskirų minkštasuolių, įs­
meigęs akis į medinę dėžę, pa­
tamsyje bando šakute sau apa­
tinės lūpos neperdurti. Nėra 
kada pasikalbėti, dar ir miego 
viena antra valanda sutrumpi­
nama:

Prieš 15 ar 20 metų vaikutis 
laukė, kad mama ar tėtė jam 
prieš gulant pasaką paskaitytų, 
o kartu ir poterėlį sukalbėtų. 
Dabar tam laiko nebeliko, o pa­
galiau pasidarė ir nereikalinga. 
Vaikas, dar nė vienos raidės ne­
pažindamas, jau mato suaugu­
sių gyvenimą, meilės ir nusikal­
timų scenas, visa, kas dedasi 
pasaulyje. Žinoma, tai išplečia 
vaiko vaizduotę, praturtina jo 
žodyną. Jis mato vaizdus, gyvu­
lius, augalus, kraštus ir žmones, 
kurių jis taip negalėtų įsivaiz­
duoti iš jam skaitomų dalykų, 
kur veiktų tik asmeniška fanta­
zija. Bet čia didėja tėvų atsako 
mybė, kokius vaizdus, kokias 
žinias neša šių laikų susižinoji­
mo priemonės sūnaus ar duk­
ters galvon. Jei tėvai nėra pasi­
ruošę su vaiku diskutuoti gir­
dėtas žinias ir matytus vaizdus, 
juos pastatyti reikiamoj pers­
pektyvoj, tuo pačiu šeimoje pra 
dedamas kasti pirmasis griovys, 
kuris pasidaro taip vadinamu 
“generation gap” — kartų skir­
tumu. Vaikas pradeda kurti sa­
vo ir tik jam suprantamą pa­
saulį. Ne vieni tėvai daro dide­
lę klaidą, siųsdami savo ma­
žuosius: eik, pažiūrėk televizi­
jos, — kad tik jais atsikračius.

Niekas nemano neigti moder­
niųjų žinių priemonių. Dabar 
pasaulis pasidarė daugiau ar 
mažiau žinomas kiekvienam žmo 
gui. Šitas žinojimas deda didžiu­
les pareigas kiekvienam indivi­
dui, kas anksčiau priklausė gru­
pei ar tik parinktiems asmeni­
ms. Jei mūsų buvusios kartos 
mokėsi iš patyrimo, iš senesnių­
jų ir daugiau žinančiųjų, iš mo­
kytojų ir sakyklos, — dabar vi­
si tas žinias gauna kartu: ir tė­
vai, ir mokytojai, ir kunigai, 
jauniausias vaikutis ir žiliau­
sias senelis.

Šiuo reikalu yra susirūpinę 
daugybė pasaulio institucijų, o 
ypatingai Katalikų Bažnyčia. 
Vatikano II-sis Suvažiavimas 
yra padaręs plačius nutarimus 
ir išleidęs tam specialų dekre-

POLITIKE APŽVALGA
Šiaurės Airija sudaro Britanijai savo rūšies Vietnamą. • Ki 

nijos pagalba Pakistanui. • Nelaikoma, kad JAV pradeda ša­

lintis iš pasaulio. • JAV užtikrinimas Jugoslavijai dėl jos 

saugumo.

Tito sieke užtarimo Amerikoje
Demokratinėje tvarkoje ma­

žai kas slepiama nuo savųjų, o 
kartu ir nuo komunistų. Todėl 
kada bandymų tikslu iš JAV po­
vandeninio laivo, iškilusio į jū­
ros paviršių, buvo pirmą kartą 
paleista Poseidono raketa, So­
vietų šnipinėjimo laivas — trav- 
leris ramiausiai iš pusės mylios 
atstumo stebėjo tą tariamai slap 
tą bandymą. Buvo patikrinti ra­
ketos išmetimo galimumai, ka­
da bėdos atveju povand. laivas 
negalėtų pasinerti'ir norėtų nu­
sikratyti laikomų laive raketų.

37 Sovietų diplomatinius pa­
reigūnus Belgijos vyriausybė 
pakaltino šnipinėjimu po to, ka­
da Belgijoje Sovietų prekybos 
delegatas Čebotarev perėjo į 
JAV. Šnipinėjimas buvo labiau­
siai nukreiptas į NATO ir Vyr. 
Sąjungininkų štabą. Pakaltinti 
šnipai pamažu baigia apleisti 
Belgiją.

Prancūzija ir Sov. Sąjunga 
(Brežnevui būnant Paryžiuje) 
pasirašė deklaraciją dėl taikin 
gos egzistencijos Europoje, už­
draudimo panaudoti jėgą ir ki-

JAV tarp dviejų raudonųjų varžovų
Kinija su pajuoka pasmerkė 

prezid. Nixono piktą reagavi­
mą dėl kai kurių kraštų atsto­
vų UN salėje džiūgavimų Kini­
jos reikalo sprendime, kada Tai 
vanas buvo iš UN — Jungtinių 
Tautų pašalintas, pavadindama 
Nixono elgseną arogantišku, ku­
ri nieko neįbaugino, ir panaudo­
jimu bevaisio spaudimo į kai ku­
riuos UN narius, kurio tikslas 
buvo gelbėti Taivaną.

Kinijos atstovai į UN yra už­
sienio reik, viceministeris Ohiao 
Kuanhua, Europos reikalų žino­
vas ir iki šiol Kanadai buvęs pa­
siuntinys Huang Hua. Pirmas 
bus tik laikinai, o antras liks nuo 

tą. Spausdintam žodžiui, radio 
bangoms, televizijos vaizdams 
be sustojimo skraidant aplink 
žemės rutulį, yra labai svarbu, 
kokios ir kaip atskiros žinios ar 
vaizdai bus perduoti. Senasis 
posakis vis dar tebegalioja, — 
ne kiekybė, bet kokybė. Žinių 
pasirinkime ir parinkime kiek­
vienas turi vadovautis sveika, 
neįtaigota žmogiška galvosena. 
Kadangi skaitymas, klausymas 
ir matymas šių dienų auklėjime 
turi tokios milžiniškos įtakos, 
labai svarbus dalykas yra tų 
žinių paruošimas, parinkimas 
ir jų įvertinimas. Kiekvieno 
yra pareiga sekti ir dėti visas 
pastangas, kad tik vertos, teisin­
gos ir vertingos žinios mirgėtų 
laikraščiuose, knygose, girdė­
tųsi radio aparatuose ir laksty­
tų televizijos priimtuvuose. 

šimąsi į tautų vidaus reikalus, 
ir pripažinimo egzistuojančias 
Valstybines sienas. Nors Sovie­
tai tvirtina, kad Lietuvos ir ki­
tų pagrobtų kraštų “sutvarky­
mas” yra baigtas, tačiau vis 
dar medžioja iš kitų laisvojo 
pasaulio kraštų pripažinimus, 
kad tokia jų sienų būklė yra ne­
pažeidžiama, taigi ir nepakei­
čiama.

Tuo tarpu Jugoslavija vis bi­
jo Brežnevo doktrinos tikslų, 
kada nuo bendro socialistinio 
kelio “nukrypusius” kraštus ga 
lėtų “sutvarkyti” Sovietinis 
blokas, kaip tai įvyko su Čekos­
lovakija. Jugosl. prezidentas 
Tito gavo iš JAV prezid. Nixo­
no užtikrinimus, kad JAV-bės 
ir toliau lieka suinterisuotos Ju­
goslavijos nepriklausomybe ir 
neitralumu. Abu prezidentai dėk 
laravo, kad Europoje “taika ir 
saugumas yra pilnai užtikrinti 
visoms jų tautoms”. Tito, lanky­
damasis Kanadoje, susilaukė iš 
kroatų išeivijos nedraugiškų 
demonstracijų.

latos. Jis yra ypatingai ištiki­
mas Pekino vadams. Kiekvie­
nas kraštas turi teisę atsiųsti 
5 atstovus su pavaduotojais ir 
pagelbinį personalą.

JAV Alabamos gubernatorius, 
smarkus George Wallace' per 
savo šalininkų suruoštus pietus, 
dalyvaujant apie 1.000 jų, pasa­
kė, kad JAV turi nutraukti UN 
— Jungt. Tautų organizacijai 
finansinę ir moralinę paramą, 
nes ta organizacija sudaro vi­
sišką nepasisekimą. Jeigu ji 
būtų iškelta iš JAV teritorijos, 
jis neturėtų nieko prieš. Walla­
ce numato būti prezidentiniu fcan 
didatu sekančiais metais. Kitas 
įžymus politikas Taivano išme­
timu tiek supyko, kad pasakė, 
jog UN turėtų būti nukelta į 
Maskvą ar į Pekiną. Tačiau toks 
iškėlimas nebūtų JAV naudin­
gas.

Vienas komentatorių nurodo, 
kad nežiūrint į tai, kad JAV ka­
ro pajėgos po Vietnamo ir gy­
nybos biudžetas bus sumažin­
ti, šis kraštas ir toliau lieka stip 
ria pasauline atominė jėga su 
šimtais bazių užsieniuose, 42 
tarptautinėmis sutartimis ir mil­
žiniškais ginklų ir įrengimų kie­
kiais kituose kraštuose. JAV 
nenueina į izoliaciją, bet ir to­
liau pirmauja apsigynimo tak­
tikai.

Nemanoma, kad ir pagalba 
kitiems kraštams būtų negailes­
tingai apkarpyta, nes ji kartu 
remia ir JAV eksportą.

XVI METAI

Rašo S. MILIUS

Naujo karo lizdas
JAV pagaliau visiškai sulai­

kė ginklų siuntimą į Pakistaną. 
Uždraudimas atėjo per vėlai ir 
lieka blogas JAV politikos pa­
daras: Indija draugiškumo su­
tartimi suartėjo su Sovietais ir 
pastarieji įgavo daugiau įtakos 
Indijos reikaluose. Jos min. pir­
mininkė Gandhi aplankė JAV, 
Britaniją, Prancūziją ir kt. kraš 
tus, aiškindama reikalą dėl su­
kilusio Rytų Pakistano ir dėl 
9 mil. pabėgėlių Indijoje iš to 
krašto, prašydama pagalbos 
juos išlaikyti ir paveikti Pakis­
taną, kad jis nutrauktų sukilu­
sios tautos genocidą, leistų jai 
pačiai tvarkytis ir sulaikytų jį 
nuo karo. Indijos ir Pakistano 
pasieniuose jau įvyko mūšių. 
Kada į Indiją iš Sovietų ateina 
karo medžiagos transportai, 
Kinija įspėjo Indiją labai griež­
tais žodžiais, kad ji smarkiai 
rems Pakistaną, jeigu iškiltų 
karas. Gandhi neslepia, kad In­
dija, treniruos Bengalio suki­
lėlius Indijoje.

Sovietų mokslininkas už S Kudirkų
Tarp svarbesnių užsienio spau 

dos pasisakymų, kurie paliečia 
Lietuvos žmones, ypatingo dė­
mesio yra verti Amerikos ir Eu­
ropos laikraščiuose paskelbti 
komentarai ryšium su sovietų 
mokslininko Sacharovo raštu, 
šio mėnesio pradžioje pasiųstu 
Aukščiausiajam Sovietui. Sa­
charovas yra fizikas, Sovietų 
Mokslo Akademijos ir Žmogaus 
Teisių gynimo Komiteto narys. 
Taigi įžymi sovietinio gyvenimo 
figūra, su kuria režimas yra pri­
verstas skaitytis.

Sacharovas savo rašte pasi­
sako prieš neleidimą emigruoti 
iš Sovietų Sąjungos, prieš baus­
mes tiems, kurie mėgina šį 
draudimą sulaužyti.

“Dabartinėje padėtyje — ra­
šo Sacharovas — sovietų pilie­
čiai, tiek žydai, tiek kitų tauty­
bių žmonės — rusai, ukrainie­
čiai, vokiečiai, armėnai, lietu­
viai, latviai, ėstai, turkai ir ki­
ti, — kurie nori išvykti asmeni­
niais, etniniais ar kitais sumeti­
mais, pasijunta atsidūrę nuola­
tinėje kankynėje, metai iš me­
tų tegalėdami laukti tik nieku 
nepateisinto atsakymo: NE !...”

Kreipdamasis į Aukščiausio­
jo Sovieto narius, rusų moksli­
ninkas siūlo: išleisti įstatymą, 
kuris emigracinę problemą iš­
spręstų demokratinę dvasia, 
taip, kad kiekvienas, kuris nori 
išvykti, tą galimybę gautų, o 
jeigu jis pakeistų savo nuomonę, 
galėtų sugrįžti. To reikalauja 
visuotiniai pripažintos žmogaus 
teisės.

Būtina pakeisti baudžiamojo 
kodekso skyrių apie krašto išda­
vimą taip, — pažymi rusų moks 
liniukas, — kad jis nebūtų atei­
tyje aiškinamas tiek plačiai, 
kaip tai daroma dabartinėje 
praktikoje. Būtina paskelbti am­
nestiją visiems piliečiams, ku­
rie yra nuteisti dėl mėginimo pa­
likti kraštą, ir paleisti tuos, ku­
rie dėl tos pačios priežasties 
prievarta yra uždaryti specialio-

Drauge su viltimi, kad Kini­
jos Liaudies Respublikos priė­
mimas į Jungtinių Tautų Or­
ganizaciją patarnaus teisingai 
pasaulio taikai, Vatikano Vals­
tybės sekretoriato sferos skau­
džiai apgailestavo, kad Formo- 
zos kinų vyriausybės delegacija 
pašalinta iš šios tautų organiza­
cijos.

Ta proga Vatikano radijo 
dienraštis visomis kalbomis pas 
kelbė komentarą antrašte “Ap­
gailestavimas”. Popiežiai ir Va­
tikanas visuomet giliai vertino 
Jungtinių Tautų Organizaciją 
ir stengėsi padrąsinti jos veik­
lą, — primena Vatikano radijo 
dienraštis. Popiežius Pijus XII 
su džiaugsmu sveikino Jungti­
nių Tautų įsteigimą ir jų kons­
tituciją, linkėdamas, kad ši or­
ganizacija būtų pajėgi atlikti 
jai tenkančius kilnius uždavi­
nius. Popiežius Jonas XXHI 
savo enciklikoje “Pacem in Te­
rris” (Taika žemėje) iškėlė 
Jungtinių Tautų Organizacijos 
reikšmę, siekiant teisingos tai­
kos, ugdant visuotinį tautų ben­
dradarbiavimą, paremtą visų 
lygybės ir tarpusavio pagarbos 
principais.

Neįmanoma čia net išvardin­
ti visų tų dokumentų, kuriais 
popiežiai, ypač dabartinis popie­
žius. Paulius VI, stengėsi iškel­
ti Jungtinių Tautų Organiza­
cijos autoritetą ir pripažino joms 
nepaprastai svarbų vaidmenį 
šiuolaikiniame pasaulyje. 1965 
m. spalio 4 d. Popiežius Paulius 
VI generalinėje Jungtinių Tau­
tų asamblėjoje New Yorke tarp 
kita ko kalbėjo: “Jungtinių 
Tautų Organizacijos rūmas, ku­
rį esate sukūrę, niekuomet ne­
turi suirti. Jis turi būti nuolat 
tobulinamas ir pritaikomas tie­
ms reikalavimams, kuriuos iš­
kels pasaulio istorija”.

se psichiatrinėse ligoninėse.
Kaip pavyzdį tokių neteisin­

gai nubaustų piliečių, Sacharovas 
primena Simą Kudirką. “1971 
m. gegužės mėnesį — rašo jis 
— lietuvis Simas Kudirka, ku­
rio vienintelė kaltė ta, kad jis 
mėgino pasilikti užsieniuose 
-vienos kelionės metu, Vilniaus 
teismo buvo nuteistas 10 metų 
kalėti. Jis turėjo galimybę nu­
šokti į Amerikos laivą, bet buvo 
grąžintas ir nuteistas už taria­
mą “tėvynės” išdavimą”.

Užsienio spauda, skelbdama šį 
Sacharovo pasisakymą, pažymi, 
kad Simo Kudirkos nuteisimas 
prabilo ir į kai kurių rusų są­
žinę. Jokia sąžinė negali pasi­
likti apkurtusi, kai pažeidžia­
mos pagrindinės žmogaus as­
mens teisės, prie kurių priklau­
so ir emigracijos teisė.

Britų karo pajėga neįveikia krizes
Britanija mato, kad Šiaurės 

Airijoje — Ulstery neramumai 
pamažu pasidaro britišku Viet­
namu. Iki šiol jėgos .panaudoji­
mo receptai lauktų vaisių neat­
nešė. Teroras nemažėja. Britai 
nori savo' karius iš tų skerdy­
nių atitraukti. Netrukus Brita­
nijos parlamente vyks Ulsterio 
dėbatai. Girdima pasiūlymų 
porą grafysčių atiduoti Airijos 
respublikai ir į jas perkelti ne­
ramius katalikus. Naujajai po­
litikai suformuoti bendrą dar­
nią kalbą savo tarpe suranda 
konservatoriai ir darbiečiai. To­
kiame sutarime didelį pavojų 
mato Ulsterio min. pirm. Faulk­
ner. Jis jau bando užmegsti 
tampresnius ryšius su darbiečių 
vadu Wilsonu. Kadangi katali­
kiška Airija nepatenkinta savo 
min. pirm. Lyncho politika, tad 
atsiranda daugiau žymių, kad jis 
gali būti nuverstas ir jo vieton 
gali atsidurti ryžtingesnis ir 
griežtesnis vadas. Airijos res­
publikos parlamente pasitrau-

“Jūsų buvimo ir veiklos tiks­
las yra sujungti tautas, būti 
valstybių ryšiu. Jūsų pašauki­
mas yra broliškai suartinti ne 
kai kurias, bet visas viso pasau­
lio tautas. Rūpinkitės dėl to — 
pabrėžė Paulius VI — patrauk­
ti vėl į savo tarpą tuos, kurie nuo 
Jūsų atsiskiria, ir raskite būdą 
garbingai įjungti į Jungtinių 
Tautų Organizaciją tuos, kurie 
dar nepriklauso šiai broliškai 
tautų bendruomenei. Nė vie­
nas Jungtinių Tautų Organiza­
cijos narys tenebūna aukštesnis 
už kitus. Visi tarp savęs tebūna 
lygūs”.

Šių popiežiaus Pauliaus VI 
žodžių šviesoje Kinijos Liaudies 
Respublikos įėjimas į Jungtines 
Tautas galėtų būti sveikinamas 
su viltimi, jei tuo pačiu kitas 
ilgametis Organizacijos narys

Kanados Lietuvių Dienos
St. Catharines mieste Onta­

rio provincijoje, Kanadoje spa­
lio 9 — 10 dienomis, įvyko. 17-ji 
Kanados Lietuvių Diena, sutrau­
kusi kelis tūkstančius lietuvių 
iš įvairių Kanados vietovių. Vi­
soje Kanadoje gyvena 27.000 
lietuvių, iš kurių apie 16.000 gy­
vena Ontario ir Kvebeko pro­
vincijose, bet dėl didelių nuoto­
lių ne Visi gali atvykti į kasmet 
rengiamas šventes. Šių metų 
Kanados Lietuvių Dienos įvyko 
jaunimo ženkle. Visoje progra­
moje plačiausiai pasireiškė jau 
nimo atstovai. Jau spalio 6 d. 
buvo atidaryta įdomi tautinė 
paroda miesto istoriniame mu­
ziejuje, kurią gausiai lankė ne 
tik Kanados lietuviai, bet ir ki­
ti kanadiečiai. Po bendrų ir jau 
nimo susipažinimo vakarų, pag­
rindinės Lietuvių Dienos iškil­
mės buvo pradėtos sekmadienį 
pamaldomis, gražioje St. Cat­
harines katedroje, kur lietuviš­
kas giesmes giedojo Hamiltono 
Aušros Vartų parapijos choras. 
Vietos lietuvių bažnyčia nega­
lėjo visų sutalpinti, nors lietu­
viai tėvai pranciškonai, kurie 
vadovauja šiai parapijai yra pas­
tatę gražią lietuviško stiliaus 
bažnyčią ir įkūrę šeštadieninę 
lituanistinę mokyklą, knygyną 
ir pastatę patalpas įvairiems su­
sirinkimams ir minėjimams. Iš­
kilmingame Lietuvių Dienos po 
sėdyje St. Catharines miesto 
Halėje, buvo vengta ilgų kalbų 
ir paskaitų, bet leista labiausiai 
pasireikšti lietuvių jaunimui. 
Jaunimas gyvai pravedė akade­
minę Lietuvių Dienos dalį ir net 
astuoni Kanados lietuvių jauni­
mo ansambliai dalyvavo meni­
nėje iškilmių programoje — kon 
certe. Koncerte jaunimas savo 
daina, muzika, šokiais ir poe'zi- 
ja bei entuziazmu uždegė gau­
siai dalyvavusius lietuvius ir 

kus dar vienam nariui, Lynch 
jame nebeturi daugumos.

Šūviai, bombos, užpuolimai, 
gaisrai veda Ulsterio kraštą į 
pražūtį. Kraštą žudo ir jo slin­
kimas į medžiaginį bankrotą. 
Bedarbė pašoko iki 7 nuoš., tris 
kartus aukščiau, negu Britani­
joje. Valdžia net negali suda­
ryti sąmatos, kiek gali tikėtis pa­
jamų.

— Neseniai Civilinio karo pa­
minklas Ispanijoje buvo kairių­
jų susprogdintas. Po to dešinių­
jų pogrindis Madrido meno ga­
lerijoje sutriuškino ar apgadino 
24 graviūras Pablo Picasso. Ši 
paroda buvo pagerbti jam, susi­
laukus 90 metų. Policija suėmė 
8 įtariamuosius.

— Nedaug yra vilčių, kad Af­
rikos kraštų: Senegalio, Kame­
rūno, Nigerijos ir Kongo vadai, 
kurie lankosi Izraely ir Egipte, 
pajėgtų ką nors gera padaryti 
taikai Vidur. Rytuose.

Formoza nebūtų priverstas pa­
sišalinti iš šios tautų bendruo­
menės.

Formozos pašalinimą iš Jun­
gtinių Tautų Organizacijos, — 
pažymi Vatikano radijo dien­
raštis, — reikia laikyti Jungti­
nių Tautų Statuto pažeidimu. 
Šis pažeidimas sumažina šios 
Tautų Organizacijos prestižą 
ir yra skaudus smūgis jos auto­
ritetui.

Apgailestavimą dėl šio įvykio 
išreiškė ir Popiežius Paulius 
VI, kalbėdamas tūkstančiams 
maldininkų bendroje audienci­
joje. “Vienybė — kalbėjo popie­
žius — vienybė yra aukštas žmo­
nijos idealas. Tačiau žmonija 
nuo to idealo yra dar labai toli. 
Kad taip yra, paliudija šių die1- 
nų politiniai įvykiai”.

Kzl

įžymius svečius bei Ontario pro­
vincijos ir visos Kanados vyriau 
sybių atstovus.

Kanados sostinėje Ottavoje 
įvykusiame biologijos fotogra­
fų konkurse pirmąją vietą už 
žmogaus širdies nuotrauką lai­
mėjo JAV-ių lietuvis Aleksas 
Šukys, kuris dirba didžioje Mil­
waukee miesto ligoninėje. Kon­
kurse' dalyvavo apie 1.000 medi­
cinos biologijos fotografų su 
6.000 nuotraukų. Konkurso lai­
mėtojui Šukiui buvo įteikta pre­
mija ir dovana.

Trumpai
— Viktorijos transporto min. 

Wilcox po jo mašinos su kita 
susidūrimo susidarė nuomonę, 
kad sėdynės diržas išgelbėjo 
jį nuo didesnės nelaimės ir ma­
no, kad jie turi būti priverstini.

— 16 metų amž. mergaitė iš 
Lebanono susirado prieglobstį 
vienuolyne Sydnėjuje. Ji pasis­
lėpė, kad nebūtų prievarta pag­
robta ir priverstinai sutuokta 
pagal Lebanono paprotį prieš 
jos norą.

— Keturi Armėnijos studen­
tai įžengė į Britanijos pasiunti­
nybę Maskvoje, prašydami iš­
vykimo į Angliją. Netrukus 4 
automobiliai su Sovietų policija 
jų laukė prie pasiuntinybės. 
Studentams buvo paaiškinta, 
kad iš Sovietų išvykti, pagal So­
vietų tvarką, reikia jų leidimo. 
Studentai išbuvo pasiuntinybė­
je 32 vai. Kada išėjo, juos poli­
cija susodino į du automobilius, 
ir išvežė.

— Australijos min. pirm. Mc­
Mahon lankėsi JAV ir matėsi su 
Nixonu. Jis patenkintas, kad 
Britų bendroms karo pajėgoms 
pasitraukiant iš Pietryčių — Pa- 
cifiko regiono, Nixon ir šį kartą 
užtikrino, kad ANZUS paktas 
tarp Australijos, N. Zelandijos 
ir JAV tebeveikia. Šiem dviem 
kraštam atsidūrus pavojuje, 
JAV tebeturi įsipareigojimus 
ateiti į pagalbą. Toksai pat už­
tikrinimas iš JAV buvo ir neper- 
seniausiais laikais, kada min. 
pirmininku buvo Gorton.

— Iš Malaizijos — Singapūro 
srities stambesnės Britų karo 
pajėgos pasitraukė. Vieną dieną 
su kariuomene išplaukė į Angli­
ją apie 25 laivus. Britų karių to­
je srityje liko tiktai 2.500. Prieš 
keletą metų jų buvo 100.000. Dėl 
Malaizijos — Singapūro gyny­
bos pradėjo veikti penkių valsty 
bių susitarimas, būtent tų dvie­
jų ir Australijos, N. Zelandijos 
ir Britanijos.

— Mc-Mahonui būnant Londo­
ne, iš Britų min. pirm. Heatho 
jis gavo pažadų, kad Britanija, 
kuri įstoja į Europos ekon. ben­
driją darys viską, kad prekyba 
su Australija vyktų ir toliau. 
Australija kaltino Britaniją, kad 
ji nepakankamai kovojo dėl Aus­
tralijos interesų, kada vedė de­
rybas su tos bendrijos vadovybe.
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Vyskupų Sinodo darbai
Sinodo pilnaties posėdyje, 

dalyvaujant popiežiui Pauliui 
VI, dvylikos kalbinių grupių va­
dovai pateikė Sinodo nariams 
trijų dienų pasitarimuose teisin­
gumo pasaulyje klausimais pa­
siektus rezultatus.

Sinodo ekspertas pasaulietis 
japonų socialogas ir ekonomis­
tas Dr. Mušakoži, Vyskupų Si­
nodo nariams kalbėjo apie šiuo­
laikinio pasaulio krizę ir visuo­
tinį žmonių siekimą pilniau da­
lyvauti ūkinėje, socialinėje bei 
kultūrinėje pažangoje. Neturi­
me būti per daug pesimistai, — 
kalbėjo Dr. Mušakoži. — Šiuolai­
kinė pasaulio krizė nėra smuki­
mo ar nykimo apraiška. Prie­
šingai, krizė, kurios mes esame 
liudininkai, nors ji būtų ir laibai 
skaudi, yra “augimo krizė”. Pa 
saulis, pagaliau artėja prie sa­
vo subrendimo. Pasaulinė žmo­
nių bendruomenė išgyvena pe­
reinamąjį laikotarpį. Nugalė­
dama nelygybės stadiją, ji ieš­
ko naujų formų, kurios sudary­
tų sąlygas visiems žmonėms da­
lyvauti pažangoje'.

Pasaulis nepasidarys teisin­
gesnis, jeigu mes teisingumą 
skelbsime tiktai gražiais pareiš­
kimais, —■ pabrėžė japonų so­
ciologas. — Autoritetingi pareiš 
kiniai čia neturi reikšmės. Tei­
singumo pasaulyje turime siek­
ti vieninga pasaulinio masto 
veikla, organizuodami tą veiklą 
drauge su tais, kurie yra tapę 
neteisingumo aukomis.

Jėgos ir prievartos priemo­
nėmis nėra galima atsiekti gerų 
rezultatų. Jėga ir prievarta vi­
suomet įšaukia tokią pat reak­
ciją. Dėl to jėga ir prievarta 
galutinai gali neteisingumą tik 
padidinti, o ne sumažinti. Teisin 
gurno galima atsiekti tiktai ko­
vojant taikiu būdu, kaip kovo­
jo Indijos vadas Gandi, kaip ko­
vojo Amerikos negrų vadas 
King, Brazilijos arkivyskupas 
Helder Camara ir kiti. Bet tai­
kinga kova yra tartum žuvis, 
kuriai reikia vandens. Kaip žu­

vis užtrokšta be vandens, taip 
ir taikinga kova negali atnešti 
vaisių, jei jos nepalaiko plačios 
gyventojų masės ir tautinės bei 
tarptautinės organizacijos, kaip 
pavyzdžiui Jungtinės Tautos.

Siekdalmi teisingumo tarptau­
tiniuose santykiuose, mes turi­
me palaikyti mažų tautų tauti­
nę sąmonę ir skelbti kovą prieš 
didžiųjų tautų perdėtą naciona­
lizmą. Turime pasmerkti bet 
kokią prievartą, bet drauge tu­
rime remti tuos, kurie kovoja 
už tautinį išsilaisvinimą. Vi­
suomet turime, būti pusėje tų, 
kurie kenčia priespaudą. Tik 
taip taikiu būdu galėsime paša­
linti neteisingumą ir sukurti tei­
singesnę socialinę santvarką.

Bažnyčia yra vienintelis so­
cialinis organizmas pasaulyje, 
— kalbėjo Dr. Mušakoži, — vie­
nintelis socialinis organizmas, 
kuris veikia visose žmonių bend­
ruomenės plotmėse, pradedant 
parapija, baigiant tarptautine 
bei diplomatine bendruomene. 
Bažnyčia savo narių tarpe tu­
ri pranašų ir diplomatų, laisvės 
kovotojų ir taikos kūrėjų. Dėl 
to — pabrėžė japonų sociolo­
gas — Bažnyčiai teks ypatingai 
svarbi misija, siekiant taikiu bū­
du visuotinio socialinio atsi­
naujinimo šiuolaikiniame pasau­
lyje.

Bažnyčia negali užsidaryti 
savyje, o turi drąsiai imtis šios 
misijos, nors ji pati savo viduje 
turėtų išgyventi “brendimo kri­
zę”. Bažnyčia turi suprasti, — 
baigė Dr. Mušakoži, — kad ji ne­
galėjo likti nepaliesta tos pa­
čios “brendimo krizės”, kurią 
išgyvena mūsų laikų pasaulis.

Tarp 27-nių kardinolų bei vys­
kupų Pasaulio Vyskupų Sinodo 
pilnaties posėdyje kalbėjo bu­
vęs sovietinių koncentracijos 
stovyklų kalinys, ukrainiečių 
kardinolas Lvovo arkivyskupas 
Slipij. Ukrainiečių katalikų 
vyskupų vardu kardinolas Sli­
pij pareiškė, kad gal jokia tau­
ta ir jokia bažnytinė bendruo-

ROJAUS PROBLEMA
(Tęsinys ii praeito T. A. Nr.)

KAINO ISTORIJA

Adomo ir Jievos išvarymas iš 
rojaus ir atsitolinimas nuo Die­
vo užbaigia pirmąjį žmonijos 
istorijos lapą. Toliau ji rašoma 
liejantis kraujui ir ašaroms. 
Taip tęsis iki pasaulio pabaigos. 
Į septynius Pradžios knygos 
skyrius šventraščio autorius 
pajėgė suglausti bent pusės mi­
lijono laiko tarpą. Aišku, tie ke­
li puslapiai nepateikia pilnos 
įvykių kronikos. Autorius netu­
rėjo po ranka nei reikalingų 
rašytų dokumentų, nei arche­
ologinių duomenų, kaip kad is­
torikas turi šiandien. Tačiau 
nors įkvėptajam autoriui nerū­
pėjo kultūrinės bei istorinės pro­
blemos, jis ir šiose srityse pa­
teikė įdomių užuominų. Pvz., 
jis kalba apie žemdirbių ir pie­
menų užsiėmimą, rašydamas 
apie Kainą ir Abelį; kiek toliau 
kalba apie miestų statymą, apie 
apie arpų ir fleitų muzikantus, 
apie kalvius ir tuos, “kurie dir­
ba indus iš žalvario ir geležies”. 
Didelio laivo — arkos statyba 
yra milžiniškas užmojis ir Ba­
belio bokšto mūrijimas jau 
charakteringas bent vėlesniojo 
akmens amžiaus laikmečiui.

Įkvėptojo autoriaus tikslas bu­
vo parodyti, kaip piktas plėtėsi 

menė pasaulio istorijoje nėra 
iškentėjusi tiek daug neteisy­
bių, kaip ukrainiečių tauta ir 
Ukrainos katalikų Bažnyčia. 
Po pirmojo pasaulinio karo pa­
siskelbusi nepriklausoma, Uk­
rainiečių tauta buvo komunistų 
pavergta. Komunistai žiauriai 
ir be atodairos sunaikino Ukrai­
nos katalikų Bažnyčią, uždary­
dami į kalėjimus visus vysku­
pus ir tikinčiuosius katalikus 
prievarta prijungdami prie Ru­
sų ortodoksų Bažnyčios. Toji 
skaudi neteisybė yra tebevykdo­
ma ir šiandien, — pažymėjo kar­
dinolas Slipij. — Ukrainiečiai 
katalikai tebėra persekiojami ir 
šiandien. Iš 54-ių milijonų Uk­
rainos gyventojų apie 10 milijo­
nų mirė nuo bado, žuvo karuose 
ir buvo sunaikinti dėl tikėjimo. 
Sovietai Ukrainoje sunaikino 
visas vyskupijas ir tikinčiuo­
sius privertė trauktis į kata­
kombas. Apžvelgęs Ukrainos 
katalikų Bažnyčios padėtį, kar­
dinolas Slipij kreipėsi į Pasau­
lio Vyskupų Sinodo narius, pra­
šydamas, kad būtų ieškoma bū­
dų pašalinti šiai neteisybei. 
“Sinodo balsas ir maldos su­
teiks naujų jėgų ir ištvermės 
Ukrainos katalikams”.

Kz 

žmonijos istorijoje. Iš visų šo­
nų matyti nuo Dievo nusikreipu­
sio ir išganymo laukiančio žmo­
gaus veiksmuose tamsūs šešė­
liai. Visa žmonijos istorija įs­
tatoma į atpirkimo istorijos 
rėmus. Nuošaliai paliekant įvai­
rius kitus svarbius įvykius, tik 
keliais ryškiais bruožais piešia­
ma, kaip blogis vystėsi įvairio­
mis kryptimis, šventraščio au­
toriui nerūpėjo teoretiškai ap­
tarti pačią nuodėmę. Jis rodo 
konkrečius asmenis ir konkre­
čiose socialinėse grupėse. Kas 
svarbiausia, teturėdamas prieš 
akis žilos senovės tradicijų 
nuotrupas, jis norėjo rašyti 
tikrą istoriją ir nesileisti į mi­
tų bei pasakų pasaulį. Ypatin­
gai ryškūs yra trys tipiški pa- 
vyždžiai: Kaino brolžudystė, 
Nojus ir tvanas, Babelio bokš­
tas.

Tūkstantmečių raida, pvz., 
kol buvo pereita iš nomadų ir 
medžiotojų civilizacijos į žem­
dirbystės, gyvulių auginimo ir 
miestų gyvenimo tarpsnį, įs­
praudžiama į kelias žmonių kar­
tas. Kaino giminės istorijai 
skiriama vos aštuonios kartos, 
rašytų keliolika eilučių.

Klausimas, kokia buvo Kaino 
ir Abelio giminystė su Adomu ? 
Ar “bandų ganytojas” ir “že­
mės dirbėjas” galėjo būti be­
tarpiški Adomo ir Jievos vai­
kai ? Atrodo, kad ne. Nepa­
mirškime, kad Pradžios knyga 
skirta ne kultūros ir istorijos 
duomenims. Negalime griežtai

Bernardas Brazdžionis

ESU MIRTIS

Esu mirtis, kuri tave lydėjo
Nuo mažo kūdikio sapnų,
Esu mirtis, kuri šalnoj rugsėjo
Ir vasaros žvaigždynuos gyvenu.

Esu mirtis, kuri gėles aplanko 
Ir žemės viešpatysčių karalius, 
Esu aš motina, kuri beturčius renka, 
Ir karalienė — auksą ir perlus ...

Daug sužadėtinių į mano glėbį puolė, 
Kaip jauno rytmečio rasa, skaisčių. 
Daug kunigų, daug emeritų ir vienuolių 
Išliejo ašarų, juos išvedant, karčių.

Daug išvedžiau iš skurdo ir iš bado, 
Daug iš kalėjimų tamsių išvadavau, 
Daug pavergtųjų mano rankoj laisvę rado, 
Ir daugeliui laivų ramiausias uostas aš bu­

vau.

P. JATULIS

laikytis nei biologinių datų. Juk
įkvėptasis autorius siekė pateik 
ti aiškių tipų grandį pirmykštė­
je istorijoje. Negalime praeiti 
pro šalį, ką šiandien mdko to­
kie svarbūs mokslai kaip arche­
ologija, paleontologija, biologi­
ja, etnologija ir kiti, nes Bažny­
čia mums tai įsako daryti. (Tuo 
tarpu apie šventraščio chrono­
logiją kalbėsime vėliau atskirai).

Pateikdamas Kaino istoriją, 
autorius siekė parodyti, kaip 
nuodėmė reiškėsi nuo pat pra­
džių. O Kaino palikuonys užtin­
kami ir Vėlyvais laikais, švent­
raštyje daug yra užuominų apie 
“kinitus” ar “kainitus”, kurie 
savo prabočium laikė Kainą; 
jie turėję sąlyčio su Moze, pie­
šiami turėję artimų ryšių ir su 
Izraelio tauta. Kainitai gyveno 
kaip nomadai, svetimšalių tei­
sėmis, Kanaane, žadėtoje žy­
dams žemėje.

• šventraščio pasakojimas lai­
ko jau nusistovėjusiu dalyku 
gyvulių ir pirmųjų vaisių aukas. 
Skaitome: “Ir atsitiko, kad Kai­
nas atnašavo Viešpačiui iš mė­
mės vaisių dovanas. Taip pat 
ir Abelis aukojo iš savo bandos 
pirmonių ir iš jų taukų”. Pir­
mųjų vaisių ir kitų pirmonių au­
kos jau turėjo savo apeigas, ir 
jos būdavo atliekamos ypač pa­
vasarį, pirmąjį derlių nuėmus. 
Šioje istorijoje šventas ir geras 
Abelis pastatomas prieš piktą 
brolžudį Kainą. Tačiau Kainas 
pradžioje nėbuvęs piktas. Jis bu 
vo vyresnis brolis, pirmgimis, 

turįs daugiau teisių, stipresnis. 
Abelis buvęs silpnesnis, taigi tu­
rėjęs ir lengvesnį užsiėmimą. 
Senosios tradicijos metraštinin­
kas iškelia aikštėn Kaino sielo­
je vykusios nuodėmės paslaptį: 
pavydas ėmė graužti jo sielą, 
kai pamatė Abelio aukos dūmus 
kylant aukštyn, o jo paties — 
sklaidantis pažeme. Matyt, anam 
darbuose labiau sekėsi. Įvyks­
ta brolžudystė. Kaip kadaise 
nusidėjęs Adomas, taip dabar 
Kainas nebedrįsta “laisvai paž­
velgti aukštyn”. Jis nuleidžia 
galvą, jo veidas aptemsta. Pa­
našiai kaip rojuje, ir čia pasireiš­
kia įtampa tarp Dievo ir žmo­
gaus. Kaino nusikaltimas įne­
šė religinę netvarką į jo sielą. 
Jis tampa užkietėjęs, piktas. 
Jis neatgąiloja. “Ar aš esu 
brolio sargas ?” Net ir tuomet, 
,kai Dievas jį pasmerkia už žmo­
gžudystę, jis neparodo gailes­
čio žymių. Kaip sūnus paklydė­
lis, jis iš “geros žemės” iške­
liauja į svetimą šalį.

(Nukelta į 3 pusi.)

ŽYDAITĖS STEIN
BEATIFIKACIJA

Šiomis dienomis Romos Šven­
tųjų skelbimo kongregacijai bu­
vo įteiktas didžiulis katalikų fi­
losofės ir karmelitų Vienuolės 
Edith Stein raštų ir knygų rin­
kinys kartu su bažnytinio teis­
mo proceso dokumentais, sie­
kiant šią Auschwitzo koncent­
racijos stovykloje 1942 m. nu­
žudytą vienuolę paskelbti pa­
laimintąja. Edith Stein buvo 
gimusi žydų šeimoje Breslau 
mieste, Silezijoje. Studi­
jų metu iki 21 metų amžiaus ji 
buvo ateiste. 1922 m. atsivertusi 
į katalikų tikėjimą, 1933 m. ji 
įstojo į seserų karmeličių vie­
nuolyną Koeln - Lindenthalyje, 
Vokietijoje’, pasirinkdama sau 
Teresės Benediktos nuo Kry­
žiaus vienuoliškąjį vardą.

Prasidėjus žydų persekioji­
mams, Edith Stein buvo privers­
ta persikelti į Belgiją, kur ta­
čiau neilgai trukus buvo Gesta­
po 1942 m. rugpjūčio 2 d. suimta 
ir patalpinta Auschwitz kon­
centracijos. stovykloje. Savai­
tei praslinkus, ji buvo čia nužu­
dyta. Žymiausias filosofinis 
Edith Stein veikalas yra “Ewi- 
ges und ėndliches Sein — Am­
žinas ir galutinis būvimas”, ku­
riame ji iškelia katalikiškosios 
filosofijos dėsnius prieš Des­
cartes ir Heidėggerio tezes. 
Edith Stein yra paskelbusi dar 
nemaža ir kitų filosofinių kny­
gų bei straipsnių.

KATALIKIŠKAME 
GYVENIME

— Vatikanas: Popiežius Pau­
lius VI-sis sekmadienį, kalbėda 
mas tūkstančiams maldininkų, 
susirinkusių šv. Petro aikštėje, 
priminė pasaulinę maldos, au­
kos ir pasninko dieną, kurioje 
visame pasaulyje buvo meldžia 
masi ir renkamos aukos Rytų 
Pakistano pabėgėliams padėti. 
Šv. Tėvas padėkojo visiems, ku­
rie išgirdo jo paskelbtą atsišau­
kimą ir savo maldomis bei au­
komis prisidėjo palengvinti ken­
čiančiųjų dalį.

— Fatima: Tūkstančiai maldi­
ninkų iš įvairių pasaulio tautų 
spalio 13 d. susirinko Fatimos 
Marijos apsireiškimų šventovė­
je, meldėsi už Romoje dabar 
vykstantį pasaulio vyskupų si­
nodą ir už kenčiančius Pakista­
no pabėgėlius Indijoje ir Pa­
kistane. Buvo renkamos aukos 
pabėgėliams padėti.

— Seoul: Naujausiais statis­
tikos duomenimis 31-no ir pusės 
milijono Korėjos gyventojų tar­
pe šiuo metu apie 800.000 yra 
katalikai. 1970 m. katalikų skai­
čius padidėjo dešimčia tūkstan­
čių ir buvo įkurtos 22 naujos pa­
rapijos. Iš viso Korėjoje vei­
kia 13 vyskupijų, kuriose dir­
ba 890 kunigų ir 2.150 seserų vie­
nuolių, bei apie 6.000 religijos 
mokytojų ir katėkistų. Krašte 
veikiančiose katalikų kunigų 
seminarijose studijuoja 356 se­
minaristai. Pernai buvo pašven­
tinti 48 nauji kunigai. Korėjos 
katalikai turi apie 250 įvairių 
privačių mokyklų, 46 ligonines, 
apie 30 vaikų ir senelių globos 
namų, 22 centrus raupsuotųjų 
gydymui.

— Roma: Italijos televizija 
praeitą sekmadienį pradėjo 
transliuoti naują religinę prog­
ramą, skirtą Išganymo istorijai 
pavaizduoti, kuri bus tęsiama 
per 36 sekmadienius. Progra­
moje duodama ištisas katekiz­
mo kursas, parengtas žymių 
pedagogų ir katekizmo žinovų 
pagal naujausius katechetikos 
reikalavimus ir metodus. Vė­
liau numatyta duoti kiti religi­
niai ciklai apie sakramentus ir 
Bažnyčią.

— Paryžius: Paryžiuje lei­
džiamo žurnalo “Le Pėlerin” 
pravestų tyrimų duomenimis, 
net 82 procentai visų prancūzų 
religinį auklėjimą laiko ne tik 
būtinu, bet ir labiausiai naudin­
gu bei reikalingu. Religinis 
auklėjimas geriausiai formuoja 
visuomenės sąžinę ir kelia vi­
sos tautos moralę — pabrėžiama 
daugumoje atsakymų.

Kleras

V. IVAŠKEVIČIUS

PASIKALBĖJIMAI kapinėse
Miss Clerk paklausė, ar nepakeičiau savo 

nuomonės, kas liečia apsigyvenimą čia. Atsa- 
sakiau, kad ši vieta man labai patinka, ir pra­
šau leisti pasilikti nekuriam laikui. Tuo tarpu 
nežinau kaip ilgam, bet, jei sutinkate, prašau 
leidimo įsirengti savo kaštu kambarį, toje 
mažoje, apgriuvusioje pirkelėje. Ji, kiek pa 
galvojusi, atsakė.

— Ar nebūtų geriau, kol paaiškės, ar norė­
site čia ilgiau gyventi, apsistoti senajame ko­
telyje, — ir padavė man raktą. Tai buvo įsa­
kymas.

— Pasirinkite kambarį, kuris patiks. Galite 
naudotis visu kuo, kas ten yra. Dabar prašau 
pasekti mane, parodysiu, kur yra krautuvė.

Važiavome apie penkias mylias. Atvykome 
į dvarišką sodybą. Vienas kelias ėjo per var­
tus į panką. Ten, virš medžių, pamačiau ke­
lis kaminus ir raudonų čerpių didelio namo 
stogą. Mes pasukome kitu keliu į aikštę, apie 
kurią rikiavosi ūkiški pastatai. Miss Clerk 
sustojo ir signalu pyptelėjo. Atėjo vidutinio 
amžiaus vyras. Ji, pakalbėjusi su juo, pakvie­
tė mane, ir supažindinusi pasakė:

— Mr. Ron Duff yra krautuvės vedėjas, 
jūs galėsite pas jį pirkti kas reikalinga. Miss 
Clerk iš automobilio niekur neišlipo. Palinkėju­
si sėkmės, vos man spėjus padėkoti, nuvažia­
vo. Ronas įsivedė mane vidun. Nustebau pa­

matęs: tai buvo didelė krautuvė, mėsinė, paš­
tas ir bankelis. Pasirodo, tame ūkyje dirbo 
apie šimtas žmonių, o gyveno, įskaitant šei­
mas, daug daugiau.

Grįždamas iš krautuvės pagalvojau apie le­
miamą susitikimą su Mr. Clerk. Reikalas su­
sidėstė kuo palankiausiai. Jis nurodė šią ramią 
vietą apsigyventi: netoli krautuvė, kas labai 
svarbu, ir esu nuoširdžių žmonių globoje.

Prieš įvažiavimą į šį auksakasių mirusį 
miestą, buvo iškabinta didelė lenta: “Griež­
tai draudžiama įeiti. Sulaikyti bus traukiami 
atsakomybėn”. Matomai, Clerk šeima šią vie­
tovę nori apsaugoti ir palaikyti tokiame stovy­
je, kokia dabar yra.

Leistas ėjau į hotelį. Iš lauko buvau apžiū­
rėjęs tą pastatą prieš tai. Langai su stiklais, 
stogas tvarkoje, tik vandens tankas surūdy- 
jęs. Atrakinęs duris atidariau su savotiška 
įtampa. Jaučiaus lyg būčiau pirmas žmogus po 
šimto metų įkėlęs koją į tą erdvų pastatą, ku­
ris savo laiku buvo šio miestelio gyvenimo 
centru. Nustebau, viduj švaru, baldai susta­
tyti savo vietoje. Virtuvėje šalia senovinės 
krosnies, įrengta .maža šių dienų. Sukabinti 
ir išdėstyti tvarkingai anų laikų virtuvės reik­
menys. Ėjau iš kambario į kambarį. Visur 
apstatyta senoviniais tvarkingais baldais ir 
daiktais. Lovos paklotos, stalai užtiesti. Reiš­

kia, Clerk šeima tą hotelį prižiūri ir palaiko 
jo pirmykščiame stovyje. Gal jų šeimos pra­
eitis surišta su juo ?

Pasirinkau saulėtą nedidelį kambarį, sune­
šiau savo daiktus, sudėjau į lentyną surūšia­
vęs knygas, nušluosčiau dulkes ir pasijaučiau, 
kaip namie. Ar ne keista, tuos patogumus su­
teikė visai nepažįstami žmonės.

Atsinešiau savo kelioninę gazo krosnelę į 
erdvią virtuvę, ir išsikepiau kotletų iš ką tik 
pirktos mėsos. Pradžia labai gera, tik suabe­
jojau, ar lengvai atsiekti patogumai nesumai­
šys mano išvykos planus, — lengviau įveikti 
mano nesėkmingų vedybų pergyvenimus. Bu­
vau pasiruošęs pakelti daugiau vargo. Gyven­
ti primityviose sąlygose, tas turėtų padėti 
man išsiblaškyti ir užpildyti laiką, o dabar 
įsikūriau neblogiau, negu namuos.

Temstant įžiebiau didelę žibalinę lempą su 
senoviniu gaubtuvu, ir atsisėdęs supamoje kė­
dėje, bandžiau užniūniuoti kas mane slėgė, 
prisiminti kas lengvino.

Ėmiau skaityti, bet tai buvo tik mechaniš­
kas skaitymas. Perskaitęs kelis puslapius ne­
galėčiau pakartoti nė vienos eilutės apie ką 
skaičiau. Nėnusikratomai mintis sukosi apie 
šios dienos įvykius. Dar šiandien iš ryto plana­
vau apleistoje trobelėje įsirengti sau kamba­
rį, laikyti pienui ožką, augintis daržoves, no­
rėjau būti Robinzonu, o jau tos pačios dienos 
vakare, apsigyvenau šiame gražiame kamba­
ryje, jei Sydnėjuj norėčiau tokį išsinuomoti, 
tektų brangiai mokėti.

Ir taip subiro mano planai. Atvažiavo ne­
pažįstama, oficiali, viršiniškų manierų mote­

ris, ir įsakmiai nurodė, kur galiu apsigyventi, 
iš kur gauti maistą. Įdomu, kokius parėdymus 
gausiu per sekantį susitikimą. Ar tik nereikės 
susikrauti ir. išvažiuoti ? Pirmųjų dienų apsi­
gyvenimo perspektyvos buvo viliojančios, kol 
neįsiterpė Miss Clerk. Ji sumaišė mano pla­
nus. Apsirinku išsireiškęs — nepažįstama, juk 
ji yra savininkė, ir, ištiktųjų, ji man daro ge­
ra. Aš priėmiau jos brolio pasiūlymą atva­
žiuoti ir apsistoti čia. Aš neturiu teisės taip 
neigiamai apie' ją galvoti. Ji aiškiai pasakė: 
“Pirm negu ką nors darysite, turite žinoti, kaip 
ilgai čia pasiliksite”. Ji toliau pramatanti, 
man netrukdo, aš laisvas, galiu daryti ką no­
riu, tik ne su jos turtu. Ieškojau “kaltės” kitų 
veiksme, neįvertindamas teisingai tikrosios pa­
dėties, gi aš jos pasiūlymą priėmiau. Iš tik­
rųjų, man nebuvo duota laiko atsisakyti, ar 
apsigalvoti, taip greit viskas vyko.

Užgesinau šviesą ir išėjau į kapines. Kapi­
nių vartelių nedariau, peršokau per tvorą. 
Jų skardus girgždėjimas naktį sukeltų šiur­
pą, ypač kapinių aplinkoje. Reikės juos pa­
tepti. Atsisėdau ant suolo ir mintim grįžau 
į Sydnėjų. Nenorėjau apie Juzę prisiminti, bet 
visą laiką apie ją tik ir galvojau. Aš ją tikrai 
mylėjau, tur būt ir tebemyliu, kitaip, dabar 
negalvočiau apie ją: Juzė palikus mane, apsi­
gyveno pas savo tėvus. Man buvo nesunku ją 
pasekti. Skaudžiausiai mane palietė sužinojus, 
kad ji draugauja su jaunu vyru. Su juo susi­
tikdavo po darbo ir grįždavo namo vėlai nak­
tim. Sužinojau, kad ji laukiasi kūdikio, jo ne­
išnešiojo, o tariamasis tėvas dingo. Po kiek 

laiko, pas mane atėjo Juzės tėvas, — jis mano 
tėvų bičiulis. Gaila man jo. Susigraudinęs pa­
sakojo, kas su Juze atsitiko ir kuo ne su aša­
rom užbaigė: “Nežinau, ar tu jai gali atleisti, 
bet ji manęs prašė tavęs atsiprašyti. Ji grįžtų 
pas tave visai kitokia, jos neatpažintum, ji 
turėjo skaudžią pamoką.” Jos padoriam tėvui 
šiuo reikalu nieko neatsakiau. Nepasakiau ir 
tai, kad jau užvedžiau išsiskyrimo bylą.

Išvykau ieškoti to, ko šiame pasaulyje sun­
ku rasti — ramybės, minties ramybės, čia, 
kapinėse, ji yra, bet tik išorinė — ji žmogaus 
nenuramina.

Išgirdau atidarant vartelius. Kas galėtų 
būti ? Tur būt profesorius. Nenorėjau jo iš­
gąsdinti savo buvimu čia. Nežinojau kaip ei 
gtis. Dirbtinai sukosėjau porą kartų. Prieb­
landoje pamačiau einantį aukštą palinkusį 
vyrą. Jis ėjo mano kryptim. Atsistojau ir pra­
kalbau:

— Profesoriau, tai aš, Stasys Daina, jūsų 
kaimynas.

Jis priėjo prie manęs ir, padavęs ranką, 
pasakė:

— Malonu susipažinti su vienminčiu, kuris, 
kaip ir aš, ieško gyvenimo prasmės tikrojoje 
žmogaus vertybėje — mąstyme. Nenutolk nuo 
to, tai neišsemiamos galimybės tobulėti.

— Dėkui, profesoriau, jūsų pasakymas mano 
ribotą minties apimtį praturtina ir verčia gi­
liai susimąstyti.

— Sūnau, turi dar didelę kliūtį prieš akis, 
tai jaunystė, pasakė profesorius.

(Bus daugiau)
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Lietuviai pasaulyje

Bostono ir apylinkės lietuviai 
ateitininkai praeitą sekmadienį 
surengė specialią akademiją šie 
met JAV-se mirusiam lietuvių 
visuomenininkui prelatui Myko­
lui Krupavičiui pagerbti. Po 
pamaldų Bostono lietuvių para­
pijos bažnyčiose, apie prel. Kru 
pavičių kaip kunigą akademijo­
je kalbėjo prel. Vyt. Balčiūnas, 
ekonomistas St. Lūšys iškėlė 
prelato Krupavičiaus asmenį ir 
jo gausius nuopelnus lietuvių 
tautai. Meninę programą išpil­
dė solistė Stasė Daugėlienė ir 
muzikai Izidorius ir Vytenis Va- 
syliūnai. Minėjimo pabaigoje 
R. Šležas pademonstravo jėzui­
tų kunigo A. Kezio režisuotą fil­
mą iš prelato Mykolo Krupavi­
čiaus gyvenimo.

Čikagoje spalio 16 d. buvo paš­
ventinti ir oficialiai atidaryti 
šiemet Čikagos lietuvių įsigyti 
nauji Lietuvių tautiniai namai. 
Juos nupirkus reikalinga atitin­
kamai pertvarkyti ir pritaikyti 
lietuvių socialiniams, kultūri­
niams bei visuomeniniams rei­
kalams. Namų pertvarkymo, ka­
mbarių ir salių apstatymas bei 
kiti įrengimai pareikalavo 40.- 
000 dolerių, kuriuos sukėlė Či­
kagos lietuviai.

Berlyne tarptautinė Europos 
moterų organizacijų studijų sa­
vaitė tęsės iki spalio 24 d. Ber­
lyno savaitėje kaip garbės vieš­
nia dalyvavo lietuvių katalikių 
moterų organizacijų atstovė 
tarptautiniams ryšiams Birutė 
Šlepetytė — Venskuvienė, gy­
venanti Paryžiuje.

šiais mokslo metais į Vokieti­
jos lietuvių Vasario 16-sios gim­
naziją Huettenfelde įstojo 25 
nauji moksleiviai — 13 iš Vokie­
tijos, 10 — iš JAV ir po vieną iš 
Kanados ir Kolumbijos Pietų 
Amerikoje. Iš viso gimnazijoje 
šiemet mokosi 83 moksleiviai, 
10 daugiau, negu pernai. Sena­
jam moksleivių bendrabučiui 
nebegalint patenkinti visų rei­
kalavimų, šiemet pradėti staty­
ti nauji namai bendrabučiui. 
Jau baigiami pamatų statybos 
darbai ir lapkričio pradžioje 
įvyks pamatų pašventinimo iš­
kilmės.

Belgijoje, Antverpeno mieste 
gyvenanti lietuvė rašytoja Žen­
tą Tenisonaitė — Hollemans, šie­
met išleidusi į flamų kalbą iš­
verstą lietuvių poetų rinktinę 
“Akmenėlis turi šaltą širdį”, 
šiuo metu baigė versti į flamų 
kalbą lietuvių rašytojo Antano 
Vaičiulaičio knygą “Mūsų ma­
žoji sesuo” ir įteikė vienai bel­
gų leidyklai išleisti. Šiuo metu 
Žentą Tenisonaitė — Hollemans 
į lietuvių kalbą verčia flamų ir 
olandų XX-jo amžiaus poezijos 
rinktinę, kuri pirmą kartą lie­
tuvius supažindins su belgų ir 
olandų poetais.

Praeitą sekmadienį Čikagos 
lietuvių jaunimo centre įvyko 
tradicinis Vilniaus dienos minė 
jimas. Ta proga lietuvių jėzu­
itų koplyčioje kunigas Jonas 
Borevičius aukojo šv. Mišias 
ir pasakė pamokslą. Pamaldų 
metu giedojo solistė Genovaitė 
Mažeikienė, vargonais prita 
riant muzikui Motekaičiui. Po 
pamaldų prie Laisvės pamink­
lo buvo pagerbti žuvusieji vil­
niečiai, padedant vainikus. Lais 
vės aukuro ugnį ta proga užde­
gė buvęs Vilniaus miesto bur­
mistras pulkininkas K. Dabu- 
levičius.

Panevėžyje rugsėjo 26 di po 
ilgos ligos, sulaukusi 81 metų 
amžiaus, mirė žinomo kunigo 
Juozo Stakausko sesuo Salomė­
ja Stakauskaitė. Velionė buvo 
žymi pedagogė, katalikiškų “Sau 
lės” gimnazijų organizatorė ir 
buvo išrinkta į Steigiamąjį Lie­
tuvos seimą, kur ėjo seimo sek­
retorės pareigas. Palaidota 
rugsėjo 28 d. Krekenavoje.

Cleras

Gefsemane

Po Paskutinės Vakarienės 
Kristus ėjo į Alyvų kalną. Čia 
jis eidavo dažnai, kada tik būda­
vo Jeruzalėje. Evangelistas 
Lukas mini (Luk. 21), kad per 
dieną Jėzus mokydavo bažny­
čioje, o vakare eidavo į Alyvų 
kalną. Judas, kuris pabėgo iš 
Paskutinės Vakarienės, žinojo, 
kur Kristus eis po vakarienės. 
Apie tą kalba ir evangelistas 
Jonas: “Judas žinojo tą vietą, 
kadangi Jėzus dažnai ten ilsė­
davosi su savo mokiniais”. (Jo. 
18). Ši vieta vadinasi Getsema- 
ne. Tai yra kalva, kylant iš Ced­
rono slėnio į Alyvų kalną. Nuo 
Siono kalnelio, kur Kristus val­
gė Paskutinę Vakarienę, nusi­
leidus į Cedrono slėnį ir juo 
kiek paėjus į šiaurę, kitoje pu­
sėje ir kyla Alyvų kalno šlaitas. 
Čia ir yra Getsemane. Viso ke­
lio gali susidaryti gal vienas 
kilometras. Iš Paskutinės Va­
karienės vietos pro miesto šoną 
labai aiškiai matosi Getsemane 
kalva. Nuo Getsemanės tiesiai 
per Cedrono slėnį į vakarus Je­
ruzalės miesto mūrai. Už šių 
mūrų tuoj žydų šventykla, kur 
Kristus dažnai mokydavo ir čia 
pat dešiniau Piloto rūmai. Tie­
siai per slėnį einant gal ir susi­
darys puskilometris. Prie šven­
tyklos Sinedrione tą naktį Ju­
das derėjosi dėl išdavimo kai­
nos. Jėzus tuo tarpu su apašta­
lais pro šalį praėjo Cedrono slė­
niu į Getsemanę. Čia jis paliko 
apaštalus atokiau, o pats nuėjo

— Roma: Popiežius Paulius 
VI-sis per Vatikano valstybės 
sekretorių kard. Villot pasvei­
kino Italijos katalikų studentų 
Federacijos 41-jų tautinį kongre­
są, šiomis dienomis įvykusį Ne­
apolio mieste. Kongreso studi­
jų tema buvo “Krikščioniška­
sis gyvenimas mūsų laikais ir 
bažnytinės bendruomenės gyve­
nimo tyrimai”. Italijos katali­
kų studentų federacija yra vie­
na iš aktyviausių Italijos visuo­
menės gyvenime.

— Sofija: Bulgarijoje priskai- 
toma apie 7,5 milijono gyvento­
jų, kurių 80% priklauso orto­
doksų Bažnyčiai. Bulgarijoje 
veikia 2.217 ortodoksų parapijų 
su 2.035 ortodoksų kunigais. 
Bulgarijoje yra 70 ortodoksų 
vienuolynų su 225 vienuoliais ir 
29 moterų vienuolynai. Naujų 
kunigų parengimui Bulgarijoje 
veikia kunigų seminarija, ku­
rioje mokosi 209 studentai, va­
dovaujami 20 profesorių. Veikia 
ortodoksų teologijos akademi­
ja su 23 profesoriais ir 177 stu­
dentais.

ROJAUS PROBLEMA
(Atkelta iš 2 puslapio)

Išryškėja Dievo malonės pas­
laptis. Ir nusidėjėlį Dievas pri­
ima į savo mylinčią globą, ap­
saugo jo garbę ir gyvybę. Kai­
nas pats ima galvoti, kad už tą 
nusikaitimą bet kas jį gali nu­
žudyti. Tačiau Viešpats jam 
tarė: “Anaiptol, taip nebus; 
kiekvienas, kuris užmuštų Kai­
ną, bus septyngubai nubaustas. 
Ir Viešpats įdėjo Kainui žymę, 
kad nė vienas, jį radęs, jo ne­
užmuštų”. Taigi net savo brolį 
užmušęs Kainas Dievo globo­
jamas. Aiškintojai suko galvas, 
kokia buvo Kaino žymė. Ar tam 
tikras tatuiravimas ? Bet galė­
jo ir nebūti tokios žymės. A. 
Musil rašo, kad ir dabar pas 
Užjordanės arabus yra drau­
džiama nužudyti brolžudį. Jis 
išmestas iš savo kilties ir netu­
ri būti kitų priimamas. Toks 
žmogus laikomas “atžymėtu”, 
skirtu žūti, nes nebetenka savo 
kilties ir jos dievų globos. Tu­
ri iškeliauti.

Istoriškai yra įdomu pastebė­
ti, jog Kainas, išvarytas tolyn 
nuo Dievo akivaizdos, “įkūrė 
miestą, kuris buvo pavadintas 
jo sūnaus Enocho vardu”.

ŽEME, KURIOJE KRISTUS GYVENO

aukščiau į kalnelį, kur tarp gel­
svų uolų augo alyvų medžiai. 
Čia Kristus pradėjo savo kan­
čios maldą ir prašė savo dan­
giškąjį Tėvą, kad praeitų ši 
taurė. Du kartus pakilęs ėjo ža­
dinti apaštalų ir prašė juos bu­
dėti ir melstis. Tretį kartą suk­
lupęs maldoje ėmė krauju pra­
kaituoti. Tuomet artinosi iš Pi­
loto kiemo kareivių kuopa, ve­
dama Judo ir Sinedriono narių. 
Šią eiseną galėjo matyti Getse- 
manėje ką tik jai pajudėjus 
iš kiemo. Apaštalai ir to nema­
tė, matyt tikrai jie miegojo ir 
nelaukė tokių įvykių. Tik kada 
kareiviai, perėję slėnį, lipo į 
Getsemanės kalnelį, Kristus 
pažadino apaštalus, čia įvyko 
Kristaus išdavimas ir suėmi­
mas. Mieguistas Petras mėgi­
no gintis kardu, bet ir to Kris­
tus neleido. Taip išsigandę apaš 
talai išbėgiojo.

Šis Getsemanės kalnelis atro­
do dar panašiai, kaip jis galėjo 
būti. Čia auga 8 alyvų medžiai, 
kurie botanikų skaičiavimu turi 
apie 3000 metų amžiaus. Taigi, 
šie medžiai dar iš karaliaus Do­
vydo laikų. Medžiai neaukšti, 
gal žmogaus dviejų ūgių, bet 
jų liemenys stori ir šakoti. Iš 
viso matosi, kad medžiai seni. 
Tarp šių medžių dabar pasodin­
tos gėlės. Gal šito ir nereikėjo. 
Tikriausia tarp tų medžių buvo 
akmenų ar uolų, kurios jau pa­
šalintos. Šalia šių medžių pas­
tatyta šventovė. Čia apgaubtos 
tos uolos, prie kurių Kristus 
meldėsi. Ir tai uolos jau ap­
skaldytos ir nebetokios, kokios 
jos buvo. Šventyklos viduryje 
ta uola, ant kurios Kristus buvo 
sūklupęs maldoje. Ji tačiau nus-

Nuo Vengrijos sukilimo 15 m.
Spalio 23 d. sukakus 15 metų 

nuo Vengrijos sukilimo pradžios, 
JAV ir kituose kraštuose vyko 
minėjimai. New Yorke sukak­
tis paminėta spalio 22 ir 24 d. 
Pavergtųjų Europos Tautų 
(PET) organizacijos gen. komi­
tetas spalio 22 d. turėjo viešą 
posėdį Vengrijos sukilimui pri­
siminti. Buvo visa eilė kalbų 
ir priimta atitinkama rezoliuci­
ja.

Įžangos žodį tarė PET pirmi­
ninkas S. Korbonski, kalbėjo 
Vengrijos komiteto pirm. prel. 
Bela Varga, pagrindinį prane­
šimą padarė dr. G. Targonski, 
Fordhamo universiteto mate­
matikos profesorius ir Pax Ro­
maną pirmininkas.

Tai atitinka beduinų psicholo­
giją. Klajūnai ir piemenys, pri­
sirišę prie gamtos, tarėsi esą 
arčiau Dievo, tuo tarpu miesto 
civilizacija, atrodė, lyg tolino 
žmones nuo tėvų papročių ir 
kartu nuo Dievo. Tuo būdu Šven 
traščio autorius aiškina faktą, 
kaip veikė žmogus, atitolęs nuo 
Dievo. Gamta juk Dievo dar­
bas, o miestas — žmogaus dar­
bas.

Kaino istorijoje pateikiama 
vad. Lamecho giesmė, kuri tik­
rai turi senumos žymių, ir ma­
noma, kad siekianti dar prieš 
Mozės laikus. Čia vis kartojama 
žodis “septyngubai”. Mat, už 
Kainą turėtų būti keršijama 
“septyngubai”.

Kainas ir Abelis dažnai mini­
mi tiek Sename tiek Naujame 
Tėstamente. Nekalto Abelio 
kraujas šaukiasi dangaus. Abe- 
lie tampa Kristaus ir jo aukos 
paveiksiu (tipu). Kai Abelis 
laikomas tikėjimo pavyzdžiu, 
šv. Judo laiške užsimenama, kad 
“klaidatikiai nuėjo Kaino ke­
liu”. Taigi visiems laikams li­
ko gyvi tie ryškūs senovės pa­
vyzdžiai.

(Bus daugiau)

P. Vaseris

kaldyta ir palikta tarsi koks 
antkapis. Visas Getsemanės įs­
pūdis, tai tie seni alyvų medžiai. 
Taip rodos ir lauki, kad jie praš­
nekėtų.

Iš Getsemanės leidžiantis že­
myn į Cedrono slėnį, dešinėje 
yra Marijos kapas. Čia Marija 
buvo palaidota, 'bet vėliau jos 
kape rastos tik gėlės, nes Ma­
rija buvo paimta į dangų. Kapo 
vietoje yra pastatyta koplyčia, 
kurioje įrengti Marijos tėvų 
Joakimo ir Onos altorius, o taip 
pat Marijos Sužadėtinio šv. Juo­
zapo.

Aukščiau Alyvų kalne yra 
Kristaus Žengimo į Dangų kop­
lyčia. Ji kalno viršūnėje ir aps­
kritos formos. Pastatyta 4 a., 
bet jau daug kartų remontuota. 
Centre buvo paliktas tas akmuo, 
nuo kurio Kristus pakilo į dan­
gų, Vėliau ant šio akmens už­
statytas altorius. Taip ir suga­
dintas brangus atminimas.

Vakarų Vokietija ir Berlyno siena
Aid. PrižgintaitėVisi Vokietijos miestai, taip 

ir Berlynas yra neilgo amžiaus; 
jie visi atstatyti po karo. Pirmą 
kartą jį pamačius, krinta į akis 
jo žalumas. Norint statyti namą, 
jis tegali užimti tik nustatytą 
sklypo dalį, kitkas atlieka me­
džiams ar kitokiai žalumai. To 
įstatymo griežtai laikosi, užtai 
ir pačiam centre pakanka me­
džių. Parkai palikti natūraliam 
stolvy, ten auga berželiai, kaip 
būdavo Lietuvos miške, paplū- 
džiai, vad. prūdai su plaukian- 
čiom laukinėm antim ir matai 
žeme prabėgant kur ne kur po

Vengras Irme Kovacs pateikė 
priimti Deklaraciją Vengrijos 
sukilimo bei dabartinės Vengri­
jos padėties klausimu. Prane­
šėjas pažymėjo, kad 1956 metais 
Vengrijos jaunimas buvo suki­
lęs prieš komunistų valdžią bei 
sovietų įsigalėjimą krašte.

Nors Vengrijos jaunimas iš 
paviršiaus atrodo esąs abejin­
gas, tačiau jis ryžtingai siekiąs 
laisvos Vengrijos. Tas jauni­
mas ypatingai seka vakarietiš­
ką muziką, papročius. Esą, Veng 
rijos jaunimo protestas per mu­
ziką jau pasiekęs epideminio 
masto. Pačiame krašte rinkimai 
tebėra nelaisvi, gyventojų ke­
lionės į Vakarus varžomos ir to­
liau pažeidžiamos žmogaus tei­
sės.

Deklaracijoje kreipiamasi į 
Jungt. Tautas, kad ši į dienot­
varkę įrašytų Vengrijos klausi­
mą ir kad pačios J. Tautos siek­
tų, jog Vengrijos gyventojams 
būtų leista naudotis pagrindinė­
mis žmogaus teisėmis. Reika­
laujama teisių bei nepriklauso­
mybės atstatymo Vengrijoje — 
tai turėtų būti sąlyga tariantis 
su Sovietų Sąjunga.

PET Lietuvos delegacijos va­
dovas, Lietuvos Laisvės Komi­
teto pirm. Vaclovas Sidzikaus­
kas papildydamas Kovacs min­
tis, savo žodyje priminė Vaka­
rų abejingumą — laisvųjų sąži­
nės nesukrėtė nei Lietuvos 30.000 
partizanų skaudus likimas, nei 
sovietų įvykdyta invazija Če­
koslovakijoje, nei Lenkijos dar­
bininkų kova už laivę. Vengrijos 
sukilimas turėtų likti padrąsi­
nimo, kovai dėl laisvės, išraiš­
ka. Pavergtųjų atstovai, pabrė­
žė Sidzikauskas, turėtų kelti 
pavergtųjų tautų siekimus ir 
kreiptis į pasaulio sąžinę bei jo 
politinę išmintį. PET gen. komi­
teto nariai pasiūlytą Deklara­
ciją priėmė vienbalsiai.

Vengrijos sukilimo 15-ją sukak 
tį minint, spalio 24 d. įvyko dide-

Kristaus teismas
Getsemanėje sugautą Kristų 

kareiviai vedė pas vyriausią ku­
nigą Kaifą. Taip Kristus grįžo 
veik tuo pačiu keliu, kaip buvo 
atėjęs po Paskutinės Vakarie­
nės. Viso šio kelio galėjo būti 
apie vienas kilometras. Mano­
ma, kad kareiviai vėdė Kristų 
pro Sinedrioną. Judas bene čia 
nusiėmė iš eisenos ir užėjęs į 
Sinedrioną numetė gautus 30 
sidabrinių. Norėjo Kristų maty­
ti ir vyr. kunigas Annas, bet 
manoma, kad jis buvo atėjęs į 
Kaifo rūmus. Evangelijos kalba 
tik apie Kaifo vietovę. Iki čia 
Petras dar buvo atsekęs Kristų 
ir Kaifo kieme šildėsi prie ug­
nies. Čia jis tarnaitei išsigynė, 
kad nepažįstąs Kristaus. Kada 
gaidys sugiedojo, Petras atsimi­
nė, kad taip Kristus buvo sa­
kęs. Jis išėjo už vartų ir ėmė 
verkti. Kristų nuvedė pas Pilo­
tą. Buvo tuomet naktis, tai rei­
kėjo laukti aušros. Kareiviai 
Kristų patalpino kalėjime, ku­
ris buvo čia pat prie Piloto rūmų.

(Bus daugiau) 

pušaitėm voveraites. Tas vis­
kas tik minutės nuo didžiulio 
miesto judėjimo ir triukšmo.

Berlyne ir kituose didesniuo­
se miestuose eina požeminiai 
traukiniai, kurie labai gražiai 
atrodo ir greitai veža. Jie su­
taikyti, nereikia ilgai laukti ki­
to ateinant ir pigu: vok. 40 pf. 
(mūsų 10 centų) veža iš vi.eno 
miesto galo į kitą. Jie ir duo­
da laisvesnį kelią mašinom, ku­
rių nemaža, bet tokio susikim- 

lis tautų festivalis New Yorke, 
Roosevelt viešbučio salėje. Da­
lyvavo apie 20 tautybių su savo 
tautiniais ansambliais, šokių gru 
pėmis, instrumentalistais, so­
listais ir kt. Festivalis sutrau­
kė, nepalankaus oro nepaisant, 
kelis šimtus žmonių. Jadvygos 
Matulaitienės vadovaujama šo­
kių grupė pašoko Rankšluostėlį 
ir Malūną. Programos pranešė­
ja buvo Nastutė Umbrazaitė. 
Spalvingą, ilgą programą vyk­
dant, buvo pareiškimų Vengri­
jos sukilimo sukakties proga.

(Elta)

Kiek lietuvių 
Australijoj ?

Registruotų lietuvių šiuo me­
tu yra tik 784, o visi kiti lietu­
viai jau yra priėmę Australijos 
pilietybę. 1970 m. Australijos 
pilietybę priėmė 45 lietuviai, o 
anksčiau priėmusių Australijos 
pilietybę yra 8.730 lietuvių. Tad 
bendras lietuvių skaičius Aust­
ralijoj yra 9.514. Į tą skaičių 
neįeina jau čia Australijoj gi­
mę lietuvių vaikai, kurie savo 
gimimu iš karto jau yra Austra­
lijos piliečiai.

Žinios paimtos iš Australijos 
vidaus reikalų departamento 
žiniaraščio “Facts and Fi­
gures”.

— JAV atominis sprogimas 
Amčitkoje milžiniškų bangų jū­
roje ir žemės drebėjimų tolimes 
nėse srityse nesukėlė. Sprogi­
mo vietoje po 38 vai. žemė įsmi­
go, sudarydama 800 pėdų skers­
mens kraterį.
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S. ALGIS KARPAVIČIUS

50 METŲ

Geelongo Šatrijos tunto tunti- 
ninkas skautininkas Algis Kar­
pavičius spalio 26 d. sulaukė sa­
vo amžiaus 50 metų sukakties. 
Ta proga Lietuvių Namuose 
spalio 30 d. buvo suruoštas tun- 
tinihko pagerbimo pobūvis, pra­
ėjęs jaukioje šeimos nuotaikoje. 
Pagerbimą pravedė Česius Va- 
lodka, o sveikinimo kalbas pa­
sakė ALB Apyl. pirm. Dr. St. 
Skapinskas, kapelionas, Šatri­
jos tunto vardu s. v. vyr. si. Vy­
tas Mačiulis, trys skautės Al­
donos, kurios sukaktuvininkui 
įteikė žadintuvą laikrodį, .Savait 
galio mokyklos Tėvų komiteto 
pirm. A. Žvirblienė, ponai Buč­
kiai, pas? kuriuos sukaktuvinin­
kas gyvena, įteikė rankinį laik­
roduką, o Liet. Sąjungos pirm. 
J. Gailius įteikė sudėtinę dova- 

šimo centre, kaip pas mus, nė­
ra. Mašinos gal kenčia labiau­
sia, nes nėra tiek daug garažų 
ir jos stovi visą laiką lauke. 
Žiemos metu Berlyne ant kelių 
yra pilama tam tikra druska, 
kuri tirpdo sniegą, bet kartu 
gadina mašinas. Niekur tokių 
surūdijusių mašinų nematėm, 
kaip Berlyne. Kitur ta druska 
vartoti uždrausta.

Kartais pamatai dar namą — 
griaučius, pasilikusius kaip po 
karo. Jų savininkai dar neras­
ti ar likę rytų Berlyne. Palei 
įstatymus, savininkams neatsi­
liepus, valdžia galės juos nusa­
vinti tik po 30 metų. Dabar juo­
se gyvena tik karveliai. Jie yra 
vieninteliai liudininkai prasiau­
tusio karo ir dar tą primena 
viešose vietose iškabintu Rau­
donojo Kryžiaus paieškojimai, 
kur giminės dar tebeieško sa­
vųjų.

Kas atstatė Vokietijos mies­
tus ? Patys miesto gyventojai. 
Dar ir dabar pasikalbėjus gali 
sužinoti, kaip jie kurį laiką at­
liko plytų valymą, valymą su­
griautų vietų, sodino suplanuo­
tų gatvių medžius ir t.t. Buvo 
duoti tokie darbai su apmokėji­
mu vienodai vyrams ir mote­
rims. Žmonės gaudami atlygi­
nimą tuo sunkiu laiku, buvo pa­
tenkinti ir nežiūrėjo, koks buvo 
darbas, nes pasirinkimo ir ne­
buvo.

Naujoji generacija sugriautos 
Vokietijos nebežino. Ji 'užaugo 
pasauly, kuriame nieko netrūks 
ta. Į krautuvių perpildytus lan­
gus pasižiūrėjus, atrodo, kad 
čia niekad karo ir nebuvo. Ta­
čiau nežiūrint to viso gero, ma­
tyti, kad Vakarų Vokietija, 
kaip ir kiti vakarų kraštai, tu­
ri problemų su pasimetusiu sa­
vo gyvenimo kely jaunimu. Vi- • 
sur jis atrodo panašiai: nešva­
rus, susivėlęs, nieko nedirba. 
Kiti prašo pinigų iš praeinančių. 
Mes ieškome laisvės, atradome 
ją, bet matant tai dažnai pagal­
voji, ar ir ji neturėtų turėti ri­
bas ?

Vak. Vokietijoj nėra cenzūros. 
Pornografija laisvai parduoda­
ma ir rodomos tos rūšies filmos. 
Mačiau knygynuose stalus skir­
tus vien tik tokiom knygom, bet 
paprastai jie buvo tušti, nesima­
tė pirkėjų. Filiuose būti neteko, 
nežinau, ar jos gausiai lanko­
mos, bet čia ir skiriasi nuomo­
nės, nors faktinai gal tik užd­
raustas vaisius ir yra skanes­
nis, tuo pačiu daugumai atim­
tas ir pasipelnymas. Kas ieško 
to, visad suras, o kam neįdomu, 
nesuviliosi.

(Bus daugiau) 

ną — rašomąją mašinėlę. Buvo 
dar ir daugiau sveikinimų žodžiu, 
telegramomis bei laiškais. Vi­
si sveikintojai iškėlė sukaktu­
vininko meilę jaunimui, kuriam 
atidavęs savo širdį, auklėjant 
jaunąją kartą.

Skautininkas Algis Karpavi­
čius kilimu Vilkaviškietis, gi­
męs Bartininkuose. Jau besimo­
kydamas Vilkaviškio gimnazijoj 
įsijungė į literatų būrelį ir skau 
tų eiles, rašydavo į Ateities Spin 
dulius ir Mokslo Dienas, kūrė 
eilėraščius, vaidinimus. Vokie­
tijoj mokytojavo ir dirbo su skau 
tais prancūzų zonoje. Atvykęs 
į Australiją, Melbourne su Juo­
zu Makuliu suorganizavo skau­
tus, dirbo savaitgalio mokykloj, 
vadovavo tautinių šokių grupei, 
o Geelonge tą darbą tęsia ir to­
liau, ilgametis Šatrijos tunto 
tuntininkas, stovyklų vadovas, 
jo sukurtas dainas ir harmoni­
zuotas Mečio Kymanto, dainuo­
ja Šatrijos tunto Skautai.

Mūsų mielam skautininkui 
broliui Algiui linkime gausios 
Aukščiausiojo palaimos, geros 
sveikatos ir toliau ištvermingai 
vadovauti ir auklėti lietuvišką­
jį jaunimą ! Kap.

MARGUMYNAI

Specialistai nustatė, kad oras 
Kanados Toronto mieste užterš­
tas 12 — 15 kartų virš leidžia­
mos ribos ir pasiūlė užterštose 
vietose pastatyti eilę bokštų, 
kurie' įsiurbę orą jį išvalytų 
vandens srovėmis. Tam tikslui 
reikėtų 12 bokštų, kurie kainuo­
tų 2 - 3 milijonus dolerių.•

Miami Floridoj miesto gat­
vių reguliuotojas nustebo; pro 
jį pralėkė automobilis, vairuo­
jamas beždžionės. Tuoj pat jį 
sulaikė. Šalia beždžionės sėdė­
jęs mašinos savininkas pakvie 
tė policininką kartu pasivažinėti 
po miestą. Beždžionė vairavo 
tiksliai laikydamasi judėjimo 
taisyklių. Vis dėlto Floridoje 
išleistas įstatymas, draudžian­
tis beždžionėms sėdėti prie au­
tomobilio vairo,•

Brazilijoje kavapo genties mo­
terys plaukus privalo nešioti 
pridengtus banano lapu. Naš­
lės, kurios nešioja banano lapą 
ant kairiojo peties, nori surasti 
gyvenimo draugą.

Jūroje netoli Norvegijos kran­
tų yra apie 3 km ilgio ir 160 met­
rų pločio vandens ruožas, kuria­
me kunkuliuoja vandens sūku­
riai. Juo laivai gali plaukti tik­
tai 15 minučių po vandens paki­
limo ir atoslūgio, kuris būna kas 
dvi valandos. Kitu laiku bet koks 
laivas gali būti sulaužytas.

•
Įdomi kelionė pėsčiomis ap­

link pasaulį buvo atlikta prieš 
60 metų. Keturi rumunai studen­
tai atidžiai studijavo 74 valsty­
bių kelius, klimatą, istoriją ir 
papročius. Jie leidosi į kelionę 
apsirengę rumunų tautiniais 
rūbais, rengė visur koncertus. 
Kelionė buvo kupina paivojų: 
Australijoj buvo pakliuvę abo­
rigenų nelaisvėn, pietų Ameri­
kos džiunglėse vos išsigelbėjo 
nuo skalpų medžiotojų, kiauras 
naktis prasėdėjo 'medžiuose1, slė­
pėsi nuo krokodilų. Kelionėse 
jie žuvo vienas paskui kito, tik 
kelionę baigė geografijos moky­
tojas Dimitru Danas, dabar jau 
pensininkas, sulaukęs 78 m. Per 
pastaruosius pora metų gavo 
180 kvietimų iš įvairiausių pa­
saulio kampų. Jis jau skaitė 
per 200 pranešimų apie tą savo 
nepaprastą kelionę aplink pa­
saulį.

Paruošė V. Gražulis

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI
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Kristaus Karaliaus šventė atei­
nantį sekmadienį. Taip pat atei­
nantį sekmadienį minėsime Lie­
tuvos Kariuomenės šventę. Or­
ganizacijos kviečiamos pamal­
dose dalyvauti su vėliavomis.

Plotkelių Kūčicms jau galima 
gauti sekmadieniais prie bažny­
čios, o kitu metu — Parapijos 
name Kensingtone.

Naktinė Tarptautinė Adoraci­
ja St. Francis bažnyčioje, Eli­
zabeth ir Lonsdale gatvių kam­
pe, Melbourne centre, gruodžio 
3 d. 9.45 vai. vak. procesija ap­
link bažnyčią gatvėmis. Kvie­
čiami dalyvauti lietuviai, o 
mergaitės ir moterys' tautiniais 
rūbais. Per naktį prie’ išstatyto 
Švč. Sakramento bus įkalbamas 
rožančius, mąstymai, giesmės 
Adoracijos pabaiga 5 vai. ryto.

Pakrikštytas lapkričio 7 d., 
Karolis — Henrikas — Algiman­
tas BULOKAS, gimęs š. m. ko­
vo 8 d., Glendos ir Algimanto 
Buloikų sūnus. Krikšto tėvai: 
Adrian Wallis ir Viktorija Kli- 
mienė.

Pakrikštyta lapkričio 14 d. 
Audra — Daiva Šimkutė, Jūra­
tės ir Algio Šimkų dukra. Krik­
što tėvai: Dagė Slkapinskaitė ir 
Vytas Špokevičius.

Tautinių šokių grupės "Gin­
taras" repeticija sekantį šešta­
dienį, lapkričio 20 d. Lietuvių 
Namuose, jaunesniųjų grupei 
2 vai., mažųjų grupei 4 vai. p.p.

KALĖDŲ EGLUTĖ

Lapkričio mėn. 28 d. 2 vai. p.p. 
Lietuvių Namuose (50 Errol St. 
Nth. Melb.) įvyks vaikų darže­
lio mokslo metų užbaigimas — 
Kalėdų Eglutė.

Visi Melbourne priešmokykli­
nio amžiaus (3-6 metų) vaikai 
kviečiami dalyvauti.

Vaikučiai, kurie norėtu Kalė­
dų seneliui padeklamuoti, pra­
šomi pranešti mokytojai A. Kes- 
minienei, tel. 49 2189. Tėveliai 
susitinka su Kalėdų Seneliu prieš 
Eglutę.

LIETUVOS OKUPACIJAI 
30 METŲ

Artinasi Šv. Kalėdų šventės. 
Mes jas minime su džiaugsmu 
ir pakilioje nuotaikoje. Sveikina­
me vienas kitą netik žodžiu, bet 
ir išsiunčiame pluoštus sveiki­
nimo atviručių.

Mūsų broliai ir sesės paverg­
toje Tėvynėje negali to daryti. 
Ten Kalėdų šventės paprasta 
darbo diena. Panaikintos tos 
džiaugsmo šventės ir žmogus 
priverstas, kad ir nenori, atlik­
ti jam nustatytą darbo normą.

Šiemet kaip tik sukanka Tė­
vynės okupacijos 30 metų sukak­
tis. Tautos Fondas kviečia vi­
sus geros valios brolius ir se­
ses lietuvius, pareikšti protestą 
šiai okupacijai paminėti. Lap­
kričio 28 d. bus platinama 30 
metų okupacijos sukakties ženk­
liukai. Būkite malonūs, neatsisa­
kykite už kelius centus kiekvie­
nas įsigykite ir visus Kalėdų svei 
kinimus papuoškite jais. Tuo 
pareikšime’ protestą dėl mūsų 
Tėvynės okupacijos ir tautos 
naikinimo.

T. F, Atstovybė Melbourne

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.

17 RAI LWAY PDE.

FAIRFI ELD, N.S.W.

Tel. 72 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

PLUNKSNOS IR PŪKAI
• Kontinentaliniai pūkiniai patalai, kaldros, pagalvės, mie­
gamieji maišai

• Importuoti impilai: Damask, Brocade, Cambric ir uždan­
galų medžiagos. Pagaminti pagalvių impilai ir užvalkalai.

• Mes valome ir atnaujiname pūkus jūsų patalams, kald- 
roms, pagalvėms ir t. t.

• Rašykite, telefonuokite ar apžiūrėkite mūsų darbą
• Mūsų plunksnos ir pūkai yra dezinfikuoti ir laikosi higie­

niškai.
ECONOMIC DOWN QUILT Co. 39 Sackville Street, 

Collingwood Vic. 3066 Telef: 41 5073
• Atidaryta šeštadienio rytą 8 — 12 vai.

Ijiiliiiiiilliiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiililliiiiiiiiiiiiiiii

BRISBANE

Brisbanės lietuviams pamal­
dos vyksta kiekvieną sekmadie­
nį 10 vai. 15 min. ryto St. Mary’s 
bažnyčioje, Peel ir Merivale 
gatvių kampe, South Brisbane. 
Išpažintis prieš šv. Mišias. Vi­
sus Brisbanės lietuvius ir sve­
čius atvykstančius atostogų ma­
loniai kviečiu dalyvauti lietu­
viškose pamaldose.

Kun. dr. J. Bačinskas
388 Cavendish Rd., 

COORPAROO, Qld. 4151 
Telef.: 97 8715

SYDNĖJUS

Visais sekmadieniais ir šven­
tėmis Sydnėjuje lietuviškos pa­
maldos Lidcomibe St. Joachim’s 
bažnyčioje (prie John St.) 11 
vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 v.

Kun. P. Butkus

GEELONGAS
Lietuviškos pamaldos visais 

sekmadieniais šv. Jono bažnyčio­
je, St. David gatvėje, North Gee 
long, 10 vai. ryto.

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

" Kun. P. Daukn/J

ALBURY — WODONGA — 
BEECHWORTH

Ir apylinkės tautiečiams lie­
tuviškos pamaldos Kristaus Ka­
raliaus Šventėje — lapkričio 21 
d.,' paminėsime Lietuvos Ka­
riuomenės Šventę. Pamaldos 
vyksta įprastoje vietoje Sacred 
Heart bažnyčioje, East Wodon- 
ga, prie Beechworth kelio. 6 vai. 
vak. klausoma išpažinčių ir šv. 
Mišios bus aukojamos už Tėvy­
nę Lietuvą. Kūčioms plotkelių 
bus galima gauti prie bažnyčios.

MELBOURNAS
PADĖKA

“Vakaras su Antanu Škėma” 
—mūsų žodžiai nepasakyti jam 
gyvam — jau praeityje. Liko 
mums šviesus atminimas ir va­
karo įspūdžiai.

Dėkojame programos atlikė­
jams: D. Antanaitienei, I. Di- 
džytei, D. Juškaitei, A. Kara­
zijienei, V. Klimienei, P. Jokū­
baičiui, V. Lazauskui, E. Šei- 
kienei, P. Vaičaičiui. Ypatinga 
padėka Pauliui Rūteniui įdėju­
siam daug širdies ir darbo ruo­
šiant šį parengimą. Dėkojame 
V. Aleknai, P. Arui, J. Balčiū­
nui, N. Butkūnui, V. Junokui, 
V. Simankevičiui, B. Žiedui, vie­
nokiu ar kitokiu būdu prisidė­
jus, kad šis minėjimas išeitų 
gražesnis ir įspūdingesnis.

Nuoširdus ačiū vakaro mece­
natams: E. Balčiūnienei, V. Bo- 
sikiui, E. ir I. Krikščiūnams, A. 
ir J. Pelenauskams, M. ir F. 
Sodaičiams, P. Šalkauskui, J. 
Šlamui, J. ir B. Vingriams, be 
kirių finansinės paramos mi­
nėjimo nebūtų galima surengti. 
Dėkui ir Soc. Globos D-jos mo­
terims, paruošusioms progra­
mos dalyviams vakarienę daug 
gražesnę ir turtingesnę negu 
buvo prašytos.

Rengėjų vardu A. Šeikis

■ iiittiiiiiiiiimiiiiiimmitimtHimmtHiiiiiiitium',

MELBOURNAS
KARIUOMENĖS ŠVENTĖ

Lietuvos karuiomenės atkūri­
mo 53-čiasias metinės Melbour­
ne įminėsime lapkričio 21 d., 
sekmadienį: 11 vai. 45 min. ry­
to iškilmingos pamaldos šv. Jo­
no bažnyčioje - East Melbour­
ne; 6 vai. vakaro minėjimo ak­
tas Lietuvių Namuose, kuriame 
svečias iš Sydnėjaus p. A. Jūra- 
gis skaitys paskaitą. Meninėje 
minėjimo dalyje su savo kūry­
ba ponia M. Malakūnienė ir 
p. A. Jūragis, solo p. J. Rūbas ir 
A. Valius, Vyrų Oktetas, Tauti­
nių šokių grupė “Gintaras” ir kt.

Pagerbkime ant Tėvynės au­
kuro kritusiųjų brolių aukas sa­
vo dalyvavimu.
L.V. S-gos Ramovės Melbourne 

Skyriaus Valdyba

Susipažinimas su Amerika
Visas lietuviškas jaunimas 

kviečiamas dalyvauti penkt. 
gruodžio 3 d. 6.30 vai. vak. pun­
ktualiai, Pan — American Offi­
ces, Pan — American Building 
Collins St., Melbourne.

Bus rodomos filmos apie Ame­
riką. Prisivalgysit amerikoniš­
kų užkandžių — tikriausiai Ham­
burgers, karštų šunų ir t.t. Bū­
site pavaišinti įvairiais gėri 
mais.

PAN — AM. ruošia šitą visą 
vakarą specialiai mūsų lietuviš­
kam jaunimui.

Automobilių ekskursija
Neužmirškit “Car Rally” Mel­

bourne Jaunimo Kongreso Ko­
miteto ruošiamą automobilių 
ekskursiją.

Pradžia: Oaklands Junction 
kitoj pusėj Tullamarine Jet Port.

Laikas: šešt., lapkričio 27 d. 
6 vai. tvak.

Atsineškit mėsos ir gėrimų. 
Laimėtojai gaus premijas. Pa- 
ruoškit mašinas, surinkit drau­
gus ir užsiregistruokit pas Da­
lią Seženytę tel. 874 2497.

Kandida’ai j Jaunimo Kongresą
P. L. Jaunimo Kongresas vyk­

sta 1972 m. birželio — liepos mėn. 
Čikagoj ir Toronte. 'Kongreso 
Komitetas kviečia Viktorijoje 
veikiančias lietuviškas organi­
zacijas, seniūnijas, valdybas ir 
pavienius asmenis siūlyti dele­
gatus į šį Kongresą.

Siūlomas delegatas privalo:
1. Būti aktyvus lietuvių veikloje.
2. Gerai kalbėti lietuviškai.
3. Būti lietuvių bendruomenės 
veikėju.
4. Raštu (lietuviškai arba angliš­
kai) pareikšti savo sutikimą, 
vykti į Kongresą, ir patiekti sa­
vo trumpą autobiografiją.

Pagal turimas lėšas delegatų 
kelionės išlaidos bus dalinai pa­
dengtos.

Kandidatų pasiūlymo laikas 
yra prailgintas iki 1971 m. gruo­
džio 3 d. prisiunčiant pareiški­
mus, 11 P.L.J.K. Komitetui Mel­
bourne': c/o 91 Shaftesbury Pde, 
Thornbury Vic. 3071.

Delegatus vykti Į Kongresą 
renka Rinkimo Komisija: G. 
Žemkalnis, kun. P. Vaseris, J. 
Stankūnavičius, VI. Stasiliūnas, 
R. Vyšniauskas, P. Jokūbaitis, 
H. Statkuvienė, J. Didžytė, H. 
Antanaitis.

Kurie vyksta pirmą kartą į 
Jaunimo Kongresą, Komitetas 
stengsis padengti bent pusę ke­
lionės išlaidų.

P.L.J.K. Komiteto finansinę 
atskaitomybę tikrina Melbourne 
L. B. Apylinkės Kontrolės Ko­
misija

11 P.L.J.K. Komitetas Melb.
A.L.B. Melb. Apylinkės V-ba.

SKAUTAMS
STOVYKLOS REGISTRACIJA

Melbourne Džiugo tuntas ir 
Geelongo Šatrijos tuntas ruo­
šią bendrą skautų stovyklą, ku­
ri prasidės sausio 5 d., trečia­
dienį, ir baigsis sausio 16 d., sek­
madienį. Stovyklai parinkta gra 
ži vietovė eukaliptų miškelyje 
prie Moorabool upelio užtvan­
kos, 3V2 mylios nuo Geelongo, 
važiuojant Midland keliu Balla- 
rato link. Stovyklos mokestis 
20 dolerių. Priimamas visas lie­
tuviškas jaunimas, kuris sutin­
ka klausyti skautų stovyklos va­
dovybės. Melbourne registruo­
tis pas tuntininką ps. Vladą 
Stasiliūną, 17 Reserve Rd,, Rin­
gwood, Vic. 3134. Geelonige re­
gistruotis pas tuntininką s. Al­
gį Karpavičių, 106 Thompson 
Rd., North Geelong, Vic. 3215.

TĖVIŠKĖS AIDAI

Adelaides kronika

Savaitgalio atvanga
Šv. Kazimiero Lietuvių Mo­

kyklos Tėvų Komitetas, vado­
vaujamas energingos S. Kazlie­
nės, spalio 30 d. LK Centro sa­
lėje suruošė Savaitgalio atvan­
gą. Pavadinimas originalus, įė­
jimo mokestis tik 50 centų, su­
žadino daugelio susidomėjimą, 
ir salėje susirinko apie 200 tau­
tiečių, daugiausia viduriniosios 
kartos, kuriai priklauso ir Tėvų 
Komiteto nariai.

Tai buvo vienas iš geriau.iai 
Adelaidėje pasisekusių balių. 
Linksma nuotaika, geras or­
kestras, skanumynų ir punšo 
stalai, pagal linksmą valgaraš- 
tį servuojama vakarienė, V. Bal 
tučio gražiai pravesta turtinga 
loterija, net lietuviškų ratelių 
žaidimai nerūpestingos atvan­
gos bangomis supo besilinksmi­
nančius ligi pat ankstyvo ryto. 
Prie' atskiro stalo pagarbiai su­
sodinti mokyklos mokytojai 
linksmai žvelgė į šokančių jau­
nus veidus ir jų kalbos ■ buvo 
linksmos — ši jaunoji karta ne­
užilgo ateis ir mokykloj juos 
pavaduoti ir jie dabar gali turė­
ti stiprių vilčių neužilgo sulauk­
ti “šeštadienių atvangos” jau­
nesniems mokykloje mokyto­
jaujant.

• Jaunutienė, žinomo Vyties 
klube sportininkų veikėjo J. Jau 
nučio žmona, spalio 29 d. sku­
bėdama iš darbo pakliuvo po 
traukiniu ir buvo sunkiai sužeis 
ta — sulaužyti šonkauliai, su­
žeisti plaučiai, nulaužta koja. 
Adelaidiškių linkėjimai jai — 
greitai pasveikti.

© Lituania choras rugsėjo 26 
d. išsirinko naują valdybą, į ku­
rią įeina V. Romanova, N. Ume- 
rienė, A. Mačiukas ir J. Jasys.

• Krašto Valdybos suruoštas 
Mūsų Pastogės balius gražiai 
praėjo. Ta proga buvo išleis­
tas humoristinis laikraštėlis 
“Mūsų Pastogės Gaigalas”, ku­
rį redagavo p. J. Vasiliauskas, 
iliustravo p. Berjeras.

© Dalia Irena Tirvaitė ir S. 
M. Timms spalio 2 d. Šv. Kazi­
miero bažnyčioje priėmė Mote­
rystės sakramentą.
• Darijai Tamašauskienei mir

ties metinių proga buvo, aukotos 
Mišios šv. Kazimiero bažnyčio­
je spalio 17 d. Taip pat buvo pa­
šventintas jai p. K. ir E. Varnų 
šeimos pastatydintas kapo pa­
minklas. Šventinime dalyvavo 
didžiulis būrys artimųjų. Ant ka 
po sudėta daug gėlių puokščių.

• Madų Paradas, Moterų Sek 
cijos suruoštas spalio 17 d. Lie­
tuvių Namuose, sulaukė mačiu 
šių šiltų vertinimų. Modeliuoto­
jomis buvo: D. Tūgaudytė, R. 
Bielskytė, V. Vanagaitė, K. Pa- 
cėvičiūtė, L. Ručinskaitė, L. 
Gusčaitė ir AjBieiškytė.

Pr. P.

Momentas iš finalinių krep­
šinio rungtynių, žaidžiant Gee­
longo L. S. K. VYTIS prieš YM­
CA. Iš kairės — Gintas Braz­
džionis, R. Riches, Vytas Braz­
džionis, žiūri - Saulius Kąrpuška.

Klišė "Geelong Advertiser"

PA9EŠKOJ9MAS
Ieškomas Vytautas Jasiūnas, 

gįmęs 1924 m. Dusetose. Ieško 
giminės iš Lietuvos. Pranešti 
Tėviškės Aidams, 18 Henry St., 
Kensington Vic. 3031.

I
 DOVANOS ARTIMIESIEMS

Pigiau, geriau, greičiau

Nežiūrint tai, kad prekių kainos nuolat visur kyla, 
mūsų kainos iki galo metų pasilieka tos pačios.

Išnaudokite progą, pasiųsdami jau dabar dovanų siun­
tinuką savo artimiesiems į Lietuvą.

Siuntinys 1971 (3)

3V4 jardo puikios vilnonės angliškos kostiuminės me­
džiagos, 3 jardai vilnonės angliškos apsiaustui medžia­
gos, IV2 jardo crimplene medžiagos suknelei, 1 vyriš­
kas arba moteriškas megstu'kas, nailono kojinės, vyriš­
kos arba moteriškos, vilnonė gėlėta arba su ornamentais 

i skarelė, 20 geriausių angliškų cigarečių, 1 dėžė šokolado.

Siuntinio kaina su įskaičiuotu muitu ir visomis persiunti­
mo išlaidomis $ 85.

Siuntinys 1971 (4)

Itališkas nailoninis lietpaltis, gali būti vyriškas arba 
moteriškas, vilnonė angliška eilutei medžiaga, vilnonė 
medžiaga suknelei, medžiaga sijonui, 1 vyriški nailono iš­
eiginiai marškiniai, 1 bliuskutė, šilkinė gėlėta skarelė, 
1 kaklaraištis, 1 dėžė šokolado. Siuntinio kaina su viso­
mis išlaidomis $ 75.

Taip pat galime dadėti prie šių arba kitų siuntinių, be 
jokių papildomų persiuntimo išlaidų, daiktus kurios kli­
entas pageidauja. Šie yra labai vertingi ir reikalingi da­
lykai. Nailoninio kailio viršus apsiaustui $ 30, vilnonės 
gėlėtos skarelės $ 4, Vyriški arba moteriški nertiniai už 
$ 10 anba $ 16, nailono marškiniai $ 5.50, bliuskutės $ 6, 
nailono lietpalčiai $ 9, crimplene medžiaga suknelei $ 8, 
šilkinės arba nailoninės skarelės $ 2, ilgi vilnoniai šaliai 
$ 7, komplektas moteriškų nailono apatinių $ 6, komplek 
tas vyriškų šiltų apatinių $ 10 ir kita.

BALTIC STORES LTD.
(Z. JURAS),

(/ 421 Hackney Rd., London, E. 2., England. Teif. 01 739 8734
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SPORTAS

GEELONGAS
Moterų krepšinis

Vytis — Dodgers 38 — 31
Antras pusfinalis. Pralošus 

pirmą pusfinalį, Vyties mergai­
tės turėjo laimėti šias rugtynes, 
kad patektų į finalą. Rungty­
nės, kaip ir tikėjomės, buvo kie­
tos. Taškus pelnė: M. Savickai­
tė 16, A. Jančiauskaitė 9, R. 
Deckytė 6, A. Mačiulytė 6, B. 
Gailiūtė 1.

Vytis — Teištars 20 — 25
Finalas. Finale Vytietėm teko 

vėl susitikti su Teištars koman­
da, kuriom pirmame pusfinaly­
je buvo pralošta. Ir šį kartą Vy­
ties komandą lydėjo nesėkmė. 
Taškus sumetė: M. Savickaitė 
11, A. Mačiulytė 4, B. Gailiū­
tė 3, Jančiauskaitė 2. Už ka- 
mandą per sezoną žaidė A. Bun- 
gardaitė, R. Deckytė, A. Jan­
čiauskaitė, B. Gailiūtė, A. 
Mačiulytė, D. Manikauskaitė, 
J. Mikolaitytė, M. Savickaitė, 
L. Simaitytė ir L. Šrederytė. 
Klubas sveikina mergaites ir 
trenerį už pastangas ir antros 
vietos laimėjimą, sėkmės sekan 
čiame turnyre.
Vyrų krepšinis

Vytis — Pivot city 56 — 33
Antras pusfinalis. Pamačius 

gražų Vyties vyrų žaidimą per 
pirmą pusfinalį, vėlei susirinko 
didelis būrys lietuvių stebėtojų 
į šias rungtynes. Ir šį kartą mū­
sų neapvylė, parodydami stiprų 
žaidimą. Taškus pelnė: V. Braz 
džionis 19, V. Obeliūnas 11, G. 
Brazdžionis 11, V. čerakavičius 
10 ir E. Gvildys 5.

Vytis — YMCA 65 — 74
Finalas. Dar rungtynėm ne­

prasidėjus sporto salėje žiūrovų 
nuotaika buvo labai įtempta. Vie­
tinė australų spauda iš anksto 
apie šį finalą daug rašė ir pra­
našavo, kad Y.M.C.A. komanda 
bus truputėlį per stipri Vyties 
komandai, dėl to kad už Y.M.C. 
A. žaidžia R. Riches, tai šešių 
pėdų septynių inčų Australijos 
Rinktinės žaidėjas. Nors ir gai­
la, bet mums teko pasitenkinti 
antra vieta. Vytiečiai nors ir 
labai stengėsi, bet Riches buvo 
labai sunku padengti. Taškus 
pelnė: G. Brazdžionis 18, V. 
Brazdžionis 15, V. Obeliūnas 12,
5. Karpuška 12, V. čerakavičius
6, R. Gvildys 2.

Sveikiname kapitoną ■— trene­
rį G. Brazdžionį ir visus koman­
dos žaidėjus už gražų pasirody­
mą ir sportišką elgesį. Taip pat 

Gintui už nepagailėjimo laiko nei 
išlaidų atvykstant į rungtynes 
ir treniruotes iš Melbourne.
Berniukų krepšinis

Vytis — Pivot city 53 — 26
Berniukai žem. 14 m. toliau 

eina be pralaimėjimo vasaros 
sezone. Taškus pelnė: P. šutas 
30, D. Šutas 8, P. Mačiulis 7, 
V. Lipšys 4, W. Zylė 2 ir P. Žvir­
blis 2.

Vytis — E.G.Y.C. 43 — 14
P. šutas 12, D. šutas 10, V. Zy­
lė 8, P. Žvirblis 2, P. Mačiulis 
10, E. Urban 2 ir K. Jomantas 1. 
Tinklinis

Moterų komanda laimi Vytis 
— Syrena 2 — 0, Vytis — Hig- 
hton 2 — 0, Vytis — Sokol 2 - 0, 
Vytis — Legacy 2 — 0. Vyrų tin- 
klininkai eina be laimėjimo, Vy­
tis — Sokol 0 — 3, Vytis B.P.- 
H.S. 0 — 3, Vytis — Saints 1-3.

Šiais metais pirmą kartą Vy­
ties Klubo istorijoj, buvo ren­
kami geriausi komandų žaidė­
jai. Taškus davė teisėjai ir tre­
neriai. Geriausiai sužaidęs per 
rungtynes žaidėjas gavo 3 taš­
kus, antras 2 ir trečias 1.

Vyrų krepšinio laimėtoju iš­
ėjo Vytas Brazdžionis, berniu­
kų žem. 18 m. Edis Gvildys, ber­
niukų žem. 14 m. Vytas Šutas, 
berniukų žem. .12 m. Stasys Šu­
tas, mergaičių krepšinis Marie­
tta Savickaitė, moterų tinklinis 
Nijolė Wolf, vyrų tinklinis Ro­
mas Zenkevičius. Sporto Klubo 
dovanos buvo įteiktos per spor­
to klubo balių. Dovanas įteikti 
buvo pakviesta Danutė Jonušai­
tė, Vyties Klubo garbės nario 
Juozo Jonušo dukra; paskuti­
nius dešimt metų gyvena Ame­
rikoje. Klubo Valdyba taip pat 
taria nuoširdų ačiū sportinin­
kui veteranui Vytui Breneize- 
riui už dovaną Stasiukui Šutui, 
kuris sumetė žem. 12 m. divizi­
joj daugiausia taškų, 210 per 
vieną sezoną. Bravo Stasiukui!

Balius praėjo linksmoj nuotai­
koj. Loterijoj buvo leistas tran- 
zistor radijo, paaukotas sporti­
ninkų — veteranų. Jį laimėjo 
A. Obeliūnas. Baliaus metu bu­
fetą laikė mūsų sportininkės. 
Klubas dėkoja Genutei Valaitie­
nei, Birutei Šutienei, Stasei Lip- 
šienei, Ritai Zenkevičienei ir 
visiems rėmėjams ir svečiams iš 
Melbourne ir Varpo Klubui už 
atsilankymą ir mūsų parėmimą.

G.L.S.K. Vytis Valdyba
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